

SR AUDIT

ERNST & YOUNG et Autres

**Caisse régionale de Crédit Agricole Mutuel des
Savoie**

Période du 1^{er} janvier au 30 juin 2016

Rapport des commissaires aux comptes sur les comptes consolidés
intermédiaires résumés

SR AUDIT
82, rue de la Petite Eau
73290 La Motte-Servolex
S.A.S. au capital de € 50.000

Commissaire aux Comptes
Membre de la compagnie
régionale de Chambéry

ERNST & YOUNG et Autres
1, place Alfonse Jourdain
B.P. 98536
31685 Toulouse Cedex 06
S.A.S. à capital variable

Commissaire aux Comptes
Membre de la compagnie
régionale de Versailles

Caisse régionale de Crédit Agricole Mutuel des Savoie

Période du 1^{er} janvier au 30 juin 2016

Rapport des commissaires aux comptes sur les comptes consolidés intermédiaires résumés

Au Directeur Général,

En notre qualité de commissaires aux comptes de la Caisse régionale de Crédit Agricole Mutuel des Savoie et en réponse à votre demande, nous avons effectué un examen limité des comptes consolidés intermédiaires résumés de celle-ci, relatifs à la période du 1^{er} janvier au 30 juin 2016, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Ces comptes consolidés intermédiaires résumés ont été établis sous la responsabilité du conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre examen limité, d'exprimer notre conclusion sur ces comptes.

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes d'exercice professionnel applicables en France et la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relatives à cette mission. Un examen limité consiste essentiellement à s'entretenir avec les membres de la direction en charge des aspects comptables et financiers et à mettre en œuvre des procédures analytiques. Ces travaux sont moins étendus que ceux requis pour un audit effectué selon les normes d'exercice professionnel applicables en France et la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relatives à cette mission. En conséquence, l'assurance que les comptes consolidés intermédiaires résumés, pris dans leur ensemble, ne comportent pas d'anomalies significatives obtenue dans le cadre d'un examen limité est une assurance modérée, moins élevée que celle obtenue dans le cadre d'un audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé d'anomalies significatives de nature à remettre en cause la conformité des comptes consolidés intermédiaires résumés avec la norme IAS 34 - norme du référentiel IFRS tel qu'adopté dans l'Union européenne relative à l'information financière intermédiaire.

La Motte-Servolex et Toulouse, le 5 septembre 2016

Les Commissaires aux Comptes

SR AUDIT



Nicolas Picard

ERNST & YOUNG et Autres



Frank Astoux



COMPTES CONSOLIDES INTERMEDIAIRES RESUMES
AU 30 JUIN 2016

(Ayant fait l'objet d'un examen limité)

Examinés par le Conseil d'administration du Crédit Agricole des Savoie en date du 27 juillet
2016

SOMMAIRE

CADRE GENERAL	3
ETATS FINANCIERS CONSOLIDES	4
COMPTE DE RESULTAT	4
RESULTAT NET ET AUTRES ELEMENTS DU RESULTAT GLOBAL	5
BILAN ACTIF	6
BILAN PASSIF	7
TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES	8
TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE	9
NOTES ANNEXES AUX COMPTES CONSOLIDES INTERMEDIAIRES RESUMES	11
1. PRINCIPES ET METHODES APPLICABLES DANS LE GROUPE, JUGEMENTS ET ESTIMATIONS UTILISEES	11
2. PRINCIPALES OPERATIONS DE STRUCTURE ET EVENEMENTS SIGNIFICATIFS DE LA PERIODE	16
3. NOTES RELATIVES AU RESULTAT NET ET GAINS ET PERTES COMPTABILISES DIRECTEMENT EN CAPITAUX PROPRES	17
3.1. <i>Produits et Charges d'intérêts</i>	17
3.2. <i>Commissions nettes</i>	17
3.3. <i>Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat</i>	18
3.4. <i>Gains ou pertes nets sur actifs financiers disponibles à la vente</i>	20
3.5. <i>Produits et charges nets des autres activités</i>	20
3.6. <i>Charges générales d'exploitation</i>	20
3.7. <i>Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations corporelles et incorporelles</i>	21
3.8. <i>Coût du risque</i>	22
3.9. <i>Gains ou pertes nets sur autres actifs</i>	23
3.10. <i>Impôts</i>	23
3.11. <i>Variation des gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres</i>	25
4. INFORMATIONS SECTORIELLES	27
5. NOTES RELATIVES AU BILAN	29
5.1. <i>Actifs et Passifs financiers à la juste valeur par résultat</i>	29
5.2. <i>Actifs financiers disponibles à la vente</i>	31
5.3. <i>Prêts et créances sur les établissements de crédit et sur la clientèle</i>	32
5.4. <i>Dépréciations inscrites en déduction des actifs financiers</i>	35
5.5. <i>Exposition au risque souverain</i>	36
5.6. <i>Dettes envers les établissements de crédit et sur la clientèle</i>	36
5.7. <i>Dettes représentées par un titre et dettes subordonnées</i>	37
5.8. <i>Actifs non courants destinés à être cédés et activités abandonnées</i>	38
5.9. <i>Immeubles de placement</i>	38
5.10. <i>Immobilisations corporelles et incorporelles (hors écarts d'acquisition)</i>	39
5.11. <i>Écarts d'acquisition</i>	39
5.12. <i>Provisions</i>	39
5.13. <i>Capitaux propres</i>	41
6. ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT ET DE GARANTIE	42
7. RECLASSEMENTS D'INSTRUMENTS FINANCIERS	44
8. JUSTE VALEUR DES INSTRUMENTS FINANCIERS	44
8.1. <i>Juste valeur des actifs et passifs financiers comptabilisés au coût</i>	44
8.2. <i>Informations sur les instruments financiers évalués à la juste valeur</i>	48
9. IMPACTS DES EVOLUTIONS COMPTABLES OU AUTRES EVENEMENTS	51
10. PARTIES LIEES	51
11. PERIMETRE DE CONSOLIDATION AU 30 JUIN 2016	51
12. ÉVENEMENTS POSTERIEURS A LA FIN DE LA PERIODE INTERMEDIAIRE	52

CADRE GENERAL

Présentation juridique de l'entité

Le Crédit Agricole des Savoie est une société à capital et personnel variables, enregistrée au registre du commerce et des sociétés du tribunal de grande instance d'Annecy (France) sous le n° 302 958 491 et le code APE 651D.

Son siège social est établi au 4 avenue du Pré Félin, PAE les Glaisins, 74940 Annecy-le-Vieux.

De par la loi bancaire, le Crédit Agricole des Savoie est un établissement de crédit avec les compétences bancaires et commerciales que cela entraîne. Il est soumis à la réglementation bancaire et est régi par le Code Monétaire et Financier et la loi bancaire du 24 janvier 1984 relative au contrôle et à l'activité des établissements de crédit.

Sont rattachées au Crédit Agricole des Savoie, 64 Caisses locales qui constituent des entités distinctes avec une vie juridique propre. Les états financiers consolidés, selon la méthode de l'entité consolidante, incluent les comptes de la Caisse régionale, des 64 Caisses locales, de trois de ses filiales (Crédit Agricole Financements (Suisse) SA, CADS Développement, SETAM), du fonds dédié Adret Gestion ainsi que d'une société technique de titrisation.

ETATS FINANCIERS CONSOLIDES

COMPTE DE RESULTAT

<i>(en milliers d'euros)</i>	<i>Notes</i>	30/06/2016	31/12/2015	30/06/2015
Intérêts et produits assimilés	3.1	299 205	641 090	321 655
Intérêts et charges assimilées	3.1	-146 248	-331 349	-179 811
Commissions (produits)	3.2	123 139	240 486	120 648
Commissions (charges)	3.2	-20 081	-40 849	-21 218
Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat	3.3	4 080	8 938	6 412
Gains ou pertes nets sur actifs financiers disponibles à la vente	3.4	21 791	52 531	45 789
Produits des autres activités	3.5	1 709	7 972	6 937
Charges des autres activités	3.5	-2 231	-4 884	-3 216
PRODUIT NET BANCAIRE		281 365	573 935	297 195
Charges générales d'exploitation	3.6	-139 603	-273 812	-137 476
Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations incorporelles et corporelles	3.7	-6 774	-12 991	-6 249
RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION		134 988	287 132	153 471
Coût du risque	3.8	-512	-15 987	-14 797
RESULTAT D'EXPLOITATION		134 476	271 145	138 674
Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence		4 192		0
Gains ou pertes nets sur autres actifs	3.9	289	-1 423	-365
Variations de valeur des écarts d'acquisition	5.11			0
RESULTAT AVANT IMPOT		138 956	269 722	138 309
Impôts sur les bénéfices	3.10	-34 621	-96 209	-48 341
Résultat net d'impôt des activités abandonnées	5.8			0
RESULTAT NET		104 336	173 514	89 969
Participations ne donnant pas le contrôle		4 386	6 981	3 316
RESULTAT NET – PART DU GROUPE		99 949	166 533	86 653

RESULTAT NET ET AUTRES ELEMENTS DU RESULTAT GLOBAL

<i>(en milliers d'euros)</i>	Notes	30/06/2016	31/12/2015	30/06/2015
Résultat net		104 336	173 514	89 969
Gains et pertes actuariels sur avantages post emploi	3.11	-2 091	1 877	430
Gains et pertes avant impôt comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables, hors entreprises mises en équivalence				
Gains et pertes avant impôt comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables des entreprises mises en équivalence	3.11	-2 091	1 877	430
Impôts sur les gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables hors entreprises mises en équivalence	3.11			
Impôts sur les gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables des entreprises mises en équivalence	3.11	723	-580	-285
Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables sur activités abandonnées				
Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables		-1 368	1 297	145
Gains et pertes sur écarts de conversion	3.11	-874	25 857	38 126
Gains et pertes sur actifs disponibles à la vente	3.11	-4 141	-35 121	-10 020
Gains et pertes sur instruments dérivés de couverture	3.11	939	-12 223	-33 739
Gains et pertes avant impôt comptabilisés directement en capitaux propres recyclables, hors entreprises mises en équivalence				
Gains et pertes avant impôt comptabilisés directement en capitaux propres recyclables des entreprises mises en équivalence	3.11	-4 076	-21 487	-5 633
Impôts sur les gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres-recyclables hors entreprises mises en équivalence	3.11			
Impôts sur les gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres recyclables des entreprises mises en équivalence	3.11	1 839	11 115	16 611
Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres recyclables sur activités abandonnées				
Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres recyclables		-2 237	-10 372	10 978
Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres		-3 605	-9 075	11 123
Résultat net et autres éléments du résultat global		100 731	164 439	101 092
Dont part du Groupe		96 077	145 700	20 001
Dont participations ne donnant pas le contrôle		4 654	18 739	81 091

BILAN ACTIF

<i>(en milliers d'euros)</i>	Notes	30/06/2016	31/12/2015
Caisse, banques centrales		317 485	420 136
Actifs financiers à la juste valeur par résultat	5.1 - 5.6	1 664	2 099
Instruments dérivés de couverture		27 319	34 174
Actifs financiers disponibles à la vente	5.2 - 5.4 - 5.5	1 524 450	1 561 432
Prêts et créances sur les établissements de crédit	5.3 - 5.4 - 5.5	2 285 950	2 633 713
Prêts et créances sur la clientèle	5.3 - 5.4 - 5.5	19 385 861	19 271 996
Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux		34 614	17 948
Actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance	5.4 - 5.5	947 497	823 274
Actifs d'impôts courants et différés		165 420	138 395
Comptes de régularisation et actifs divers		435 700	324 320
Actifs non courants destinés à être cédés et activités abandonnées	5.8		
Participation aux bénéfices différée			
Participation dans les entreprises mises en équivalence		39 442	36 447
Immeubles de placement	5.9	662	690
Immobilisations corporelles	5.10	91 969	88 980
Immobilisations incorporelles	5.10	32 802	32 731
Ecarts d'acquisition	5.11		
TOTAL DE L'ACTIF		25 290 835	25 386 336

BILAN PASSIF

<i>(en milliers d'euros)</i>	Notes	30/06/2016	31/12/2015
Banques centrales			
Passifs financiers à la juste valeur par résultat	5.1	9 592	9 666
Instruments dérivés de couverture		229 851	172 267
Dettes envers les établissements de crédit	5.6	15 081 502	15 618 368
Dettes envers la clientèle	5.6	6 509 399	6 175 040
Dettes représentées par un titre	5.7	56 655	149 478
Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux		-2 127	-5 873
Passifs d'impôts courants et différés		40 747	8 886
Comptes de régularisation et passifs divers		399 400	382 619
Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés et activités abandonnées	5.8		
Provisions techniques des contrats d'assurance			
Provisions		101 463	98 770
Dettes subordonnées	5.7	72 965	71 641
TOTAL DETTES		22 499 447	22 680 862
CAPITAUX PROPRES		2 791 388	2 705 474
Capitaux propres - part du Groupe		2 643 014	2 556 588
Capital et réserves liées		499 388	491 658
Réserves consolidées		1 951 864	1 802 713
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres		91 812	95 685
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres sur actifs non courants destinés à être cédés			
Résultat de l'exercice		99 949	166 533
Participations ne donnant pas le contrôle		148 374	148 886
TOTAL DU PASSIF		25 290 835	25 386 336

TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES

	Part du Groupe										Participations ne donnant pas le contrôle					
	Capital et réserves F&C				Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres			Résultat net	Capitaux propres	Capital réserves liés et résultat	Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres			Capitaux propres	Capitaux propres consolidés	
	Capital	Primes et Réserves consolidées (Nes au capital (1))	Élimination des titres autodétenus	Autres instruments de capitaux propres	Total Capital et Réserves consolidées	Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables	Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres recyclables				Total des gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres	Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables	Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres recyclables			Total des gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres
<i>(en millions d'euros)</i>																
Capitaux propres au 1er janvier 2015	360 575	1 707 634	0	0	2 068 212	-7 870	124 388	116 517	188 283	2 373 010	98 302	-3 183	17 388	14 205	112 505	2 485 575
Augmentation de capital	17 580	0	0	0	17 580	0	0	0	17 580	22 157	0	0	0	0	0	40 127
Variation des titres autodétenus	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Émissions d'instruments de capitaux propres	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Rémunération du 1er semestre 2015 d'instruments de capitaux propres	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Dividendes versés au 1er semestre 2015	0	-15 499	0	0	-15 499	0	0	0	-15 499	-4 203	0	0	0	0	-19 702	
Dividendes reçus des Caisses régionales et filiales	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Effet des acquisitions / cessions sur les participations ne donnant pas le contrôle	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Mouvements liés aux paiements en actions	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Mouvements liés aux opérations avec les actionnaires	17 980	-15 499	0	0	2 481	0	0	0	2 481	17 949	0	0	0	17 949	20 430	
Variation des gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres	0	0	0	0	0	642	-6 203	-5 561	-5 561	-499	17 184	16 685	16 685	11 124	11 124	
Quote-part dans les variations de Capitaux Propres hors résultat des entreprises mises en équivalence	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Abandon de résultat 2014	0	158 283	0	0	158 283	0	0	-158 283	96 652	86 652	3 316	0	0	3 316	89 966	
Résultat du 1er semestre 2015	0	-127	0	0	-127	0	0	0	96 652	86 652	3 316	0	0	3 316	89 966	
Autres variations	0	0	0	0	0	0	0	0	-150	-150	0	0	0	0	-150	
Capitaux propres au 30 juin 2015	378 555	1 889 283	0	0	2 258 819	-7 228	118 183	110 956	96 652	2 456 474	119 627	-3 682	34 572	30 890	150 518	2 606 943
Augmentation de capital	7 587	0	0	0	7 587	0	0	0	7 587	-370	0	0	0	0	-370	7 617
Variation des titres autodétenus	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Émissions d'instruments de capitaux propres	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Rémunération du 2nd semestre 2015 d'instruments de capitaux propres	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Dividendes versés au 2nd semestre 2015	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Dividendes reçus des Caisses régionales et filiales	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Effet des acquisitions / cessions sur les participations ne donnant pas le contrôle	0	27 744	0	0	27 744	0	0	0	27 744	0	0	0	0	0	27 744	
Mouvements liés aux paiements en actions	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Mouvements liés aux opérations avec les actionnaires	7 937	27 744	0	0	35 736	0	0	0	35 736	-370	0	0	0	-370	35 366	
Variation des gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres	0	0	0	0	0	499	-15 679	-15 270	-15 270	745	-5 672	-4 927	-4 927	-20 197	-20 197	
Quote-part dans les variations de Capitaux Propres hors résultat des entreprises mises en équivalence	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Résultat du 2nd semestre 2015	0	-185	0	0	-185	0	0	0	79 680	79 680	3 665	0	0	3 665	83 545	
Autres variations	0	0	0	0	0	0	0	0	-165	-165	0	0	0	0	-165	
Capitaux propres au 31 décembre 2015	386 541	1 907 827	0	0	2 294 370	-6 820	192 567	95 687	166 532	2 506 588	122 922	-2 937	28 905	25 963	148 886	2 705 475
Augmentation de capital	7 720	0	0	0	7 720	0	0	0	7 720	-1 130	0	0	0	0	-1 130	7 733
Variation des titres autodétenus	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Émissions d'instruments de capitaux propres	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Rémunération du 1er semestre 2016 d'instruments de capitaux propres	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Dividendes versés au 1er semestre 2016	0	-15 760	0	0	-15 760	0	0	0	-15 760	-5 166	0	0	0	-5 166	-20 945	
Dividendes reçus des Caisses régionales et filiales	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Effet des acquisitions / cessions sur les participations ne donnant pas le contrôle	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Mouvements liés aux paiements en actions	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Mouvements liés aux opérations avec les actionnaires	7 730	-15 780	0	0	-8 050	0	0	0	-8 050	-5 166	0	0	0	-5 166	-13 214	
Variation des gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres	0	0	0	0	0	-1 377	-2 435	-3 872	-3 872	9	259	267	267	-3 605	-3 605	
Quote-part dans les variations de Capitaux Propres hors résultat des entreprises mises en équivalence	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Abandon de résultat 2015	0	166 532	0	0	166 532	0	0	-166 532	99 945	99 945	4 368	0	0	4 368	104 313	
Résultat du 1er semestre 2016	0	-1 603	0	0	-1 603	0	0	0	-1 603	-1 603	0	0	0	0	-1 603	
Autres variations	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Capitaux Propres au 30 juin 2016	394 271	2 056 978	0	0	2 451 249	-8 198	190 005	91 814	99 945	2 643 014	122 142	-2 928	29 159	26 235	148 373	2 791 387

(1) Réserves consolidées avant élimination des titres d'autocontrôle

TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE

(en milliers d'euros)	1er semestre 2016	1er semestre 2015	31/12/2015
Résultat avant impôt	138 956	138 309	269 722
Dotations nettes aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations corporelles et incorporelles	6 773	6 249	12 991
Dépréciations des écarts d'acquisition et des autres immobilisations		0	
Dotations nettes aux dépréciations et aux provisions	-623	11 252	11 550
Quote-part de résultat liée aux entreprises mises en équivalence	-4 192	0	
Résultat net des activités d'investissement	-853	863	1 548
Résultat net des activités de financement	1 399	1 411	2 833
Autres mouvements	7 915	-19 027	-10 148
Total des éléments non monétaires inclus dans le résultat net avant impôt et des autres ajustements	10 420	747	18 773
Flux liés aux opérations avec les établissements de crédit	-520 077	-43 392	-380 941
Flux liés aux opérations avec la clientèle	253 479	-533 331	-77 186
Flux liés aux autres opérations affectant des actifs ou passifs financiers	-188 457	-325 946	-599 503
Flux liés aux opérations affectant des actifs ou passifs non financiers	-96 394	12 036	27 207
Dividendes reçus des entreprises mises en équivalence (1)	1 468	0	
Impôts versés	-28 609	-18 953	-85 238
Variation nette des actifs et passifs provenant des activités opérationnelles	-578 590	-909 585	-1 115 662
Flux provenant des activités abandonnées			
Total Flux nets de trésorerie générés par l'activité opérationnelle (A)	-429 214	-770 528	-827 166
Flux liés aux participations (2)	303	-2 408	-7 372
Flux liés aux immobilisations corporelles et incorporelles	-9 561	-11 544	-24 838
Flux provenant des activités abandonnées			
Total Flux nets de trésorerie liés aux opérations d'investissement (B)	-9 258	-13 952	-32 209
Flux de trésorerie provenant ou à destination des actionnaires (3)	-13 485	20 444	27 621
Autres flux nets de trésorerie provenant des activités de financement	-54	-77	-2 841
Flux provenant des activités abandonnées			
Total Flux nets de trésorerie liés aux opérations de financement (C)	-13 539	20 368	24 780
Effet de la variation des taux de change sur la trésorerie et équivalent de trésorerie (D)	-219	-1 146	1 174
Augmentation/(diminution) nette de la trésorerie et des équivalents de trésorerie (A + B + C + D)	-452 230	-765 259	-833 422
Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture	765 157	1 597 276	1 597 276
Solde net des comptes de caisse et banques centrales *	420 136	358 680	358 680
Solde net des comptes, prêts/emprunts à vue auprès des établissements de crédit **	345 022	1 238 596	1 238 596
Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture	313 704	834 315	765 157
Solde net des comptes de caisse et banques centrales *	317 485	333 159	420 136
Solde net des comptes, prêts/emprunts à vue auprès des établissements de crédit **	-3 781	501 156	345 022
VARIATION DE LA TRESORERIE NETTE ET DES EQUIVALENTS DE TRESORERIE	-451 453	-762 961	-832 119

(*) Composé du solde net des postes « Caisses » et « banques centrales », hors intérêts courus (y compris trésorerie des entités reclassées en actifs non courants destinés à être cédés)

(**) Composé du solde des postes « Comptes ordinaires débiteurs sains » et « Comptes et prêts au jour le jour sains » tels que détaillés en note 5.3 et des postes « Comptes ordinaires créditeurs » et « Comptes et emprunts au jour le jour » tels que détaillés en note 5.7 (hors intérêts courus et y compris opérations internes au Crédit Agricole)

(1) Pour le premier semestre 2016, ce montant correspond au versement des dividendes de la société SETAM.

(2) Cette ligne recense les effets nets sur la trésorerie des acquisitions et des cessions de titres de participation. Au cours du premier semestre 2016 l'impact net des acquisitions sur la trésorerie du Crédit Agricole des Savoie s'élève à 303 milliers d'euros, portant notamment sur les opérations suivantes :

Dans CADS Développement :

- o cession d'actions S3V pour 337 K€
- o cession d'actions CARRAI pour 556 K€

Dans CAF :

- souscription à l'augmentation de capital de la PfandbriefBank pour -3 394 KCHF (3 091 K€) dont 2 746 KCHF (2 501 K€) non libérée depuis 2008

(3) Le flux de trésorerie provenant ou à destination des actionnaires comprend le paiement des dividendes versés par le Crédit Agricole des Savoie à ses actionnaires, à hauteur de -13 485 K€ pour le premier semestre 2016.

- Le paiement des dividendes versés par le Crédit Agricole des Savoie à CA.SA., à hauteur de -10 127 milliers d'euros
- Le paiement des dividendes des Caisses Locales versés aux sociétaires en numéraire pour -2 802 milliers d'euros
- le paiement des dividendes de CAF à ses actionnaires minoritaires pour -5 166 milliers d'euros
- L'augmentation de capital des Caisses Locales en numéraire pour +4 609 milliers d'euros

NOTES ANNEXES AUX COMPTES CONSOLIDES INTERMEDIAIRES RESUMES

1. Principes et Méthodes applicables dans le Groupe, jugements et estimations utilisés

Les comptes consolidés intermédiaires résumés du Crédit Agricole des Savoie au 30 juin 2016 ont été préparés et sont présentés en conformité avec la norme IAS 34 relative à l'information financière intermédiaire, qui définit le contenu minimum de l'information, et qui identifie les principes de comptabilisation et d'évaluation devant être appliqués à un rapport financier intermédiaire.

Les normes et interprétations utilisées pour la préparation des comptes consolidés intermédiaires résumés sont identiques à celles utilisées par le groupe Crédit Agricole sur l'élaboration des comptes consolidés au 31 décembre 2015 établis, en application du règlement CE n° 1606/2002, conformément aux normes IAS/IFRS et aux interprétations IFRIC telles qu'adoptées par l'Union européenne (version dite « carve out »), en utilisant donc certaines dérogations dans l'application de la norme IAS 39 pour la comptabilité de macro-couverture.

Ces normes et interprétations ont été complétées par les dispositions des normes IFRS telles qu'adoptées par l'Union européenne au 30 juin 2016 et dont l'application est obligatoire pour la première fois sur l'exercice 2016. Celles-ci portent sur :

Normes, amendements ou interprétations	Date de publication par l'Union européenne	Date de 1ère application obligatoire : exercices ouverts à compter du	Applicable dans le Groupe
<p>Améliorations des IFRS cycle 2010-2012 :</p> <ul style="list-style-type: none"> - <u>IFRS 2 Paiement fondé sur des actions</u> - Reformulation de la définition d'une condition d'acquisition de droits - <u>IFRS 3 Regroupements d'entreprises</u> - <i>Harmonisation sur la comptabilisation d'un ajustement éventuel du prix ; évaluation à la juste valeur des compléments de prix éventuels</i> - <u>IFRS 8 Secteurs opérationnels</u> - Regroupement de secteurs opérationnels et réconciliation des actifs sectoriels avec le total des actifs - <u>IAS 16 Immobilisations corporelles et IAS 38 Immobilisations incorporelles</u> Clarifications sur la méthode optionnelle de réévaluation des immobilisations corporelles et incorporelles - <u>IAS 24 Information relative aux parties liées</u> - Modification de la définition d'une partie liée 	<p>17 décembre 2014 (UE n°2015/28)</p>	<p>1^{er} février 2015 (1)</p> <p>1^{er} février 2015 (1)</p> <p>1^{er} février 2015 (1)</p> <p>1^{er} février 2015 (1)</p>	<p>Oui</p> <p>Oui</p> <p>Oui</p> <p>Non</p> <p>Oui</p>
<p>Amendement à IAS 19 Avantages du personnel Régimes à prestations définies : précision sur la comptabilisation des cotisations des membres du personnel qui se rattachent aux services rendus mais qui ne dépendent pas du nombre d'années de service</p>	<p>17 décembre 2014 (UE n°2015/29)</p>	<p>1^{er} février 2015 (1)</p>	<p>Oui</p>
<p>Amendement à IAS 16 Immobilisations corporelles et IAS 41 Agriculture Evaluation d'un actif biologique selon IAS 41 s'il ne correspond pas à une plante productrice</p>	<p>23 novembre 2015 (UE 2015/2113)</p>	<p>1^{er} janvier 2016</p>	<p>Non</p>
<p>Amendement à IFRS 11 Partenariats Comptabilisation des acquisitions d'intérêts dans une activité conjointe selon IFRS 3 si les actifs acquis constituent un "business" au sens d'IFRS 3 et non un simple groupe d'actifs</p>	<p>24 novembre 2015 (UE 2015/2173)</p>	<p>1^{er} janvier 2016</p>	<p>Oui</p>
<p>Amendement à IAS 16 Immobilisations corporelles et IAS 38 Immobilisations incorporelles Clarifications sur la méthode d'amortissement fondée sur le revenu (interdite sous IAS 16 et acceptable sous IAS 38)</p>	<p>02 décembre 2015 (UE 2015/2231)</p>	<p>1^{er} janvier 2016</p>	<p>Oui</p>

<p>Améliorations des IFRS cycle 2012-2014 :</p> <ul style="list-style-type: none"> - <u>IFRS 5 Actifs non courants détenus en vue de la vente</u> - Précision sur les modifications apportées à un plan de cession lorsqu'un actif non courant destiné à être cédé doit être reclassé en actif non courant destiné à être distribué, et réciproquement - <u>IFRS 7 Instruments financiers : Informations à fournir</u> Clarification sur le maintien d'implication continue aux contrats de services dont la rémunération dépend de la performance des actifs transférés Informations non obligatoires pour les arrêtés intermédiaires sur la compensation des actifs et passifs financiers - <u>IAS 19 Avantages du personnel</u> Précision sur le taux de rendement des obligations d'Etat utilisé pour l'actualisation de la dette actuarielle - <u>IAS 34 Information financière intermédiaire</u> - Clarification sur l'emplacement possible des autres informations à fournir 	<p>15 décembre 2015 (UE 2015/2343)</p>	<p>1^{er} janvier 2016</p> <p>1^{er} janvier 2016</p> <p>1^{er} janvier 2016</p> <p>1^{er} janvier 2016</p>	<p>Oui</p> <p>Oui</p> <p>Oui</p> <p>Oui</p>
<p>Amendement à IAS 1 Présentation des états financiers Objectif d'amélioration de la présentation d'informations</p>	<p>18 décembre 2015 (UE 2015/2406)</p>	<p>1^{er} janvier 2016</p>	<p>Oui</p>
<p>Amendement IAS 27 Etats financiers individuels Autorisation à l'utilisation de la méthode de la mise en équivalence dans les états financiers individuels</p>	<p>18 décembre 2015 (UE 2015/2441)</p>	<p>1^{er} janvier 2016</p>	<p>Non</p>

(1) Soit à partir du 1^{er} janvier 2016 dans le Groupe.

Il est rappelé que lorsque l'application anticipée de normes et interprétations adoptées par l'Union européenne est optionnelle sur une période, l'option n'est pas retenue par le Groupe, sauf mention spécifique.

Les normes et interprétations publiées par l'IASB mais non encore adoptées par l'Union européenne ne sont pas applicables. Elles n'entreront en vigueur d'une manière obligatoire qu'à partir de la date prévue par l'Union européenne et n'ont donc pas été appliquées par le Groupe au 30 juin 2016.

Cela concerne en particulier les normes IFRS 9, IFRS 15 et IFRS 16.

La norme IFRS 9 Instruments Financiers publiée est appelée à remplacer la norme IAS 39 Instruments financiers. Elle définit de nouveaux principes en matière de classement et d'évaluation des instruments financiers, de dépréciation du risque de crédit et de comptabilité de couverture, hors opérations de macro-couverture.

La norme IFRS 9 devrait entrer en vigueur de manière obligatoire pour les exercices ouverts à compter du 1^{er} janvier 2018, sous réserve de son adoption par l'Union européenne.

Le Groupe s'est organisé pour mettre en œuvre cette norme dans les délais requis, en associant les fonctions comptables, finances et risques ainsi que l'ensemble des entités concernées. Dès début 2015, le Groupe a lancé des travaux de diagnostic des principaux enjeux de la norme IFRS 9. Les analyses ont prioritairement porté sur les changements induits par :

- Les nouveaux critères de classement et d'évaluation des actifs financiers ;
- La refonte du modèle de dépréciation du risque de crédit qui permet de passer d'un provisionnement de pertes de crédit avérées à un provisionnement de pertes de crédit attendues (ECL). Cette nouvelle approche ECL vise à anticiper au plus tôt la comptabilisation des pertes de crédit attendues sans attendre un événement objectif de perte avérée. Elle repose sur l'utilisation d'un large éventail d'informations, incluant des données historiques de pertes observées, des ajustements de nature conjoncturelle et structurelle, ainsi que des projections de pertes établies à partir de scénarios raisonnables.

A ce stade de l'avancement du projet, le Groupe reste entièrement mobilisé sur la définition des options structurantes liées à l'interprétation de la norme. Parallèlement, le Groupe est entré dans une phase de déclinaison opérationnelle en vue du déploiement des premières évolutions d'architecture des systèmes d'information à partir du second semestre 2016.

La norme IFRS 15 Produits des activités ordinaires tirés de contrats conclus avec des clients sera applicable aux exercices ouverts à compter du 1^{er} janvier 2018 en même temps que l'amendement « Clarification d'IFRS 15 » qui apporte des précisions complémentaires. Elle remplacera les normes IAS 11, Contrats de construction, IAS 18, Produits des activités ordinaires, ainsi que les interprétations IFRIC 13, Programmes de fidélisation de la clientèle, IFRIC 15, Contrats de construction de biens immobiliers, IFRIC 18, Transferts d'actifs provenant de clients et SIC 31, Produits des activités ordinaires - opérations de troc impliquant des services de publicité.

La norme IFRS 15 regroupe dans un texte unique les principes de comptabilisation des revenus issus des ventes de contrats à long terme, ventes de biens, ainsi que des prestations de services qui n'entrent pas dans le champ d'application des normes relatives aux instruments financiers (IAS 39), aux contrats d'assurance (IFRS 4) ou aux contrats de location (IAS 17). Elle introduit des concepts nouveaux qui pourraient modifier les modalités de comptabilisation de certains revenus du produit net bancaire.

Une étude d'impact de la mise œuvre de la norme dans le groupe Crédit Agricole sera réalisée au second semestre 2016. Néanmoins, en première analyse, le groupe n'attend pas d'impacts significatifs sur son résultat.

La norme IFRS 16 Contrats de location remplacera la norme IAS 17 et toutes les interprétations liées (IFRIC 4, Déterminer si un accord contient un contrat de location, SIC 15, Avantages dans les contrats de location et SIC 27, Evaluation de la substance des transactions impliquant la forme juridique d'un contrat de location). Elle sera applicable aux exercices ouverts à compter du 1^{er} janvier 2019.

La principale évolution apportée par la norme IFRS 16 concerne la comptabilité des locataires. IFRS 16 imposera pour les locataires un modèle visant à comptabiliser au bilan tous les contrats de location, avec la reconnaissance au passif d'une dette locative représentative des engagements sur toute la durée du contrat, et à l'actif un droit d'utilisation à amortir.

Une étude d'impact de la mise en œuvre de la norme dans le groupe Crédit Agricole sera réalisée en 2017 afin d'en évaluer les principaux enjeux.

Par ailleurs, trois amendements à des normes existantes ont été publiés par l'IASB, sans enjeu majeur pour le Groupe : il s'agit des amendements à IAS 7 Etat des flux de trésorerie à IAS 12 Impôts sur le résultat, applicables au groupe Crédit Agricole au 1^{er} janvier 2017, tandis que l'amendement à IFRS 2 Classement et évaluation des transactions dont le paiement est fondé sur des actions sera applicable au 1^{er} janvier 2018, ces dates seront confirmées après adoption de ces textes par l'UE.

Les comptes consolidés intermédiaires résumés sont destinés à actualiser les informations fournies dans les comptes consolidés au 31 décembre 2015 du Crédit Agricole des Savoie et doivent être lus en complément de ces derniers. Aussi, seules les informations les plus significatives sur l'évolution de la situation financière et des performances du Crédit Agricole des Savoie sont mentionnées dans ces comptes semestriels.

De par leur nature, les évaluations nécessaires à l'établissement des comptes consolidés exigent la formulation d'hypothèses et comportent des risques et des incertitudes quant à leur réalisation dans le futur. Les estimations comptables qui nécessitent la formulation d'hypothèses sont utilisées principalement pour les évaluations réalisées pour les instruments financiers évalués à leur juste valeur, les participations non consolidées, la valorisation des entreprises mises en équivalence, les régimes de retraites et autres avantages sociaux futurs, les dépréciations durables de titres disponibles à la vente et détenus jusqu'à maturité, les dépréciations de créances irrécouvrables, les provisions, la dépréciation des écarts d'acquisition et les actifs d'impôts différés.

2. Principales opérations de structure et événements significatifs de la période

Le périmètre de consolidation et ses évolutions au 30 juin 2016 sont présentés de façon détaillée à la fin des notes annexes en note 11 Périmètre de consolidation au 30 juin 2016.

Dans le cadre de la simplification de la structure du Groupe Crédit Agricole, un projet est en cours afin de procéder à un reclassement des Certificats Coopératifs d'Investissement (« CCI ») et des Certificats Coopératifs d'Associé (« CCA ») actuellement détenus par Crédit Agricole S.A dans une holding (« Sacam Mutualisation ») conjointement détenue par les Caisses régionales. Le rachat par « Sacam Mutualisation » de la majorité des CCI/CCA actuellement détenus par Crédit Agricole SA est estimé à un montant préliminaire de 18 milliards d'euros (valeur estimée au 31 décembre 2015, à ajuster en fonction de l'évolution des capitaux propres des Caisses régionales entre cette date et la date de réalisation de l'opération). Le financement de « Sacam Mutualisation » se fera via un apport en capital des Caisses régionales (souscription par chacune des Caisses régionales à une augmentation de capital lui permettant d'acquérir les CCI/CCA détenus par Crédit Agricole SA). Des prêts à moyen et long termes de Crédit Agricole SA pour un montant total d'environ 11 milliards d'euros au taux de 2,15% seront faits aux Caisses régionales pour financer une partie de l'augmentation de capital de « Sacam Mutualisation ».

Cette opération, qui fait l'objet d'une lettre d'intention signée par l'ensemble des parties prenantes mi-février, s'inscrit dans une optique de simplification de la structure du Groupe, d'accroissement de la mutualisation des résultats des Caisses régionales et permettra le maintien et le renforcement de la solidarité économique entre les Caisses régionales qui existe déjà aujourd'hui indirectement au travers de la participation de Crédit Agricole SA dans les Caisses régionales et de la garantie Switch CCI/CCA.

Cette opération est sans incidence sur les comptes intermédiaires au 30 juin 2016 de la Caisse régionale des Savoie. Sa réalisation prévue au troisième trimestre 2016 entraînera le débouclage de la garantie Switch pour sa composante couvrant les CCI/CCA et le remboursement du dépôt auprès de Crédit Agricole SA relatif à cette garantie (5 milliards d'euros pour l'ensemble des Caisses régionales et 562 millions d'euros pour la Caisse régionale des Savoie).

3. Notes relatives au résultat net et gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres

3.1. Produits et Charges d'intérêts

(en milliers d'euros)	30/06/2016	31/12/2015	30/06/2015
Sur opérations avec les établissements de crédit	4 274	9 059	4 534
Sur opérations internes au Crédit Agricole	42 115	85 797	42 061
Sur opérations avec la clientèle	241 979	525 545	264 383
Intérêts courus et échus sur actifs financiers disponibles à la vente	267	834	517
Intérêts courus et échus sur actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance	6 390	13 092	6 655
Intérêts courus et échus des instruments de couverture	4 180	6 763	3 506
Sur opérations de location-financement			
Autres intérêts et produits assimilés			
Produits d'intérêts (1) (2)	299 205	641 090	321 655
Sur opérations avec les établissements de crédit	-12 447	-31 918	-19 155
Sur opérations internes au Crédit Agricole	-68 822	-149 688	-74 886
Sur opérations avec la clientèle	-43 085	-92 724	-50 266
Sur dettes représentées par un titre	-20	-1 163	-886
Sur dettes subordonnées	-1 399	-2 834	-1 411
Intérêts courus et échus des instruments de couverture	-20 476	-52 996	-33 193
Sur opérations de location-financement			
Autres intérêts et charges assimilées	0	-27	-15
Charges d'intérêts	-146 248	-331 349	-179 811

(1) dont 4 381 milliers d'euros sur créances dépréciées individuellement au 30 juin 2016 contre 10 524 milliers d'euros au 31 décembre 2015 et 5 252 milliers d'euros au 30 juin 2015.

(2) dont 1 067 milliers d'euros au 30 juin 2016 correspondant à des bonifications reçues de l'Etat, contre 2 455 milliers d'euros au 31 décembre 2015 et 1 266 milliers d'euros au 30 juin 2015.

3.2. Commissions nettes

(en milliers d'euros)	30/06/2016			31/12/2015			30/06/2015		
	Produits	Charges	Net	Produits	Charges	Net	Produits	Charges	Net
Sur opérations avec les établissements de crédit	157	-592	-435	1 214	-1 122	92	767	-596	171
Sur opérations internes au Crédit Agricole	9 925	-9 444	481	21 676	-19 893	1 783	11 290	-10 221	1 069
Sur opérations avec la clientèle	33 111	-902	32 210	63 869	-2 351	61 518	31 403	-1 165	30 238
Sur opérations sur titres			0			0	0	0	0
Sur opérations de change	371		371	1 502		1 502	1 278	0	1 278
Sur opérations sur instruments dérivés et autres opérations de hors bilan		-40	-40		-58	-58	0	-22	-22
Sur moyens de paiement et autres prestations de services bancaires et financiers	77 731	-9 103	68 628	148 329	-17 423	130 905	73 911	-9 213	64 698
Gestion d'OPCVM, fiducie et activités analogues	1 844	-1	1 843	3 896	-2	3 895	1 999	-1	1 998
Produits nets des commissions	123 139	-20 081	103 058	240 486	-40 849	199 637	120 648	-21 218	99 429

3.3. Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat

(en milliers d'euros)	30/06/2016	31/12/2015	30/06/2015
Dividendes reçus			
Plus ou moins-values latentes ou réalisées sur actif/passif à la juste valeur par résultat par nature	-503	3 253	3 048
Plus ou moins-values latentes ou réalisées sur actif/passif à la juste valeur par résultat sur option			
Solde des opérations de change et instruments financiers assimilés (hors résultat des couvertures d'investissements nets des activités à l'étranger)	8 600	15 034	8 153
Résultat de la comptabilité de couverture	-4 017	-9 349	-4 789
Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat	4 080	8 938	6 412

Le résultat de la comptabilité de couverture se décompose comme suit :

(en milliers d'euros)	30/06/2016		
	Profits	Pertes	Net
Couvertures de juste valeur	109 785	-113 795	-4 010
Variations de juste valeur des éléments couverts attribuables aux risques couverts	74 176	-26 746	47 430
Variations de juste valeur des dérivés de couverture (y compris cessations de couvertures)	35 609	-87 049	-51 440
Couvertures de flux de trésorerie	0	0	0
Variations de juste valeur des dérivés de couverture - partie inefficace			0
Couvertures d'investissements nets dans une activité à l'étranger	0	0	0
Variations de juste valeur des dérivés de couverture - partie inefficace			0
Couvertures de la juste valeur de l'exposition au risque de taux d'intérêt d'un portefeuille d'instruments financiers	53 438	-53 448	-10
Variations de juste valeur des éléments couverts	33 166	-20 369	12 797
Variations de juste valeur des dérivés de couverture	20 272	-33 079	-12 807
Couvertures de l'exposition des flux de trésorerie d'un portefeuille d'instruments financiers au risque de taux d'intérêt	109	-106	3
Variations de juste valeur de l'instrument de couverture - partie inefficace	109	-106	3
Total Résultat de la comptabilité de couverture	163 332	-167 349	-4 017

Le résultat de couverture n'est pas nul du fait de l'impact de l'étalement de primes comptabilisées dans ces mêmes comptes : -4 516 milliers d'euros sur les caps, 87 milliers d'euros sur les floors ; -108 milliers d'euros sur les soultes sur swaps et 518 milliers d'euros sur CVA-DVA.

<i>(en milliers d'euros)</i>	31/12/2015		
	Profits	Pertes	Net
Couvertures de juste valeur	59 733	-69 099	-9 366
Variations de juste valeur des éléments couverts attribuables aux risques couverts	49 470	-5 763	43 707
Variations de juste valeur des dérivés de couverture (y compris cessations de couvertures)	10 263	-63 336	-53 073
Couvertures de flux de trésorerie	0	0	0
Variations de juste valeur des dérivés de couverture - partie inefficace			0
Couvertures d'investissements nets dans une activité à l'étranger	0	0	0
Variations de juste valeur des dérivés de couverture - partie inefficace			0
Couvertures de la juste valeur de l'exposition au risque de taux d'intérêt d'un portefeuille d'instruments financiers	64 665	-64 683	-18
Variations de juste valeur des éléments couverts	27 368	-37 560	-10 192
Variations de juste valeur des dérivés de couverture	37 297	-27 123	10 174
Couvertures de l'exposition des flux de trésorerie d'un portefeuille d'instruments financiers au risque de taux d'intérêt	143	-108	35
Variations de juste valeur de l'instrument de couverture - partie inefficace	143	-108	35
Total Résultat de la comptabilité de couverture	124 541	-133 890	-9 349

Le résultat de couverture n'est pas nul du fait de l'impact de l'étalement de primes comptabilisées dans ces mêmes comptes : -9 537 milliers d'euros sur les caps, 245 milliers d'euros sur les floors ; -293 milliers d'euros sur les soultes sur swaps et 34 milliers d'euros sur CVA-DVA.

<i>(en milliers d'euros)</i>	30/06/2015		
	Profits	Pertes	Net
Couvertures de juste valeur	58 492	-63 451	-4 959
Variations de juste valeur des éléments couverts attribuables aux risques couverts	47 952	-2 052	45 900
Variations de juste valeur des dérivés de couverture (y compris cessations de couvertures)	10 540	-61 399	-50 859
Couvertures de flux de trésorerie	0	0	0
Variations de juste valeur des dérivés de couverture - partie inefficace			0
Couvertures d'investissements nets dans une activité à l'étranger	0	0	0
Variations de juste valeur des dérivés de couverture - partie inefficace			0
Couvertures de la juste valeur de l'exposition au risque de taux d'intérêt d'un portefeuille d'instruments financiers	62 113	-62 105	8
Variations de juste valeur des éléments couverts	21 310	-40 949	-19 639
Variations de juste valeur des dérivés de couverture	40 803	-21 156	19 647
Couvertures de l'exposition des flux de trésorerie d'un portefeuille d'instruments financiers au risque de taux d'intérêt	280	-118	162
Variations de juste valeur de l'instrument de couverture - partie inefficace	280	-118	162
Total Résultat de la comptabilité de couverture	120 885	-125 674	-4 789

Le résultat de couverture n'est pas nul du fait de l'impact de l'étalement de primes comptabilisées dans ces mêmes comptes : -4 871 milliers d'euros sur les caps, 153 milliers d'euros sur les floors ; -163 milliers d'euros sur les soultes sur swaps et 92 milliers d'euros sur CVA-DVA.

3.4. Gains ou pertes nets sur actifs financiers disponibles à la vente

(en milliers d'euros)	30/06/2016	31/12/2015	30/06/2015
Dividendes reçus	23 603	17 802	16 387
Plus ou moins-values de cessions réalisées sur actifs financiers disponibles à la vente (1)	-1 764	34 902	29 429
Pertes sur titres dépréciés durablement (titres de capitaux propres)	-48	-173	-27
Plus ou moins-values de cessions réalisées sur actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance et sur prêts et créances			
Gains ou pertes nets sur actifs financiers disponibles à la vente	21 791	52 531	45 789

(1) Hors résultat de cession sur actifs financiers disponibles à la vente à revenu fixe dépréciés durablement mentionnés en note 3.8 Coût du risque

Le montant affiché de -48 milliers d'euros au titre des dépréciations durables constatées au cours de l'exercice comprend :

- Pour la Caisse régionale :
 - Une dotation de 27 milliers d'euros sur le titre RAC 2,
 - Une dotation de 4 milliers d'euros sur le titre CA Innove,
 - Une dotation de 14 millier d'euros sur le titre SACAM FIA NET EUROPE
- Pour CADS Développement :
 - Une dotation de 4 milliers d'euros sur le titre PLAGNE RENOV,

3.5. Produits et charges nets des autres activités

(en milliers d'euros)	30/06/2016	31/12/2015	30/06/2015
Gains ou pertes sur immobilisations hors exploitation			
Participation aux résultats des assurés bénéficiaires de contrats d'assurance			
Autres produits nets de l'activité d'assurance			
Variation des provisions techniques des contrats d'assurance			
Produits nets des immeubles de placement	-52	-103	-51
Autres produits (charges) nets	-470	3 191	3 772
Produits (charges) des autres activités	-522	3 088	3 721

3.6. Charges générales d'exploitation

(en milliers d'euros)	30/06/2016	31/12/2015	30/06/2015
Charges de personnel	-81 834	-167 265	-80 476
Impôts et taxes	-8 755	-13 544	-8 174
Services extérieurs et autres charges générales d'exploitation	-49 014	-93 003	-48 824
Charges générales d'exploitation	-139 603	-273 812	-137 476

Détail des charges de personnel

<i>(en milliers d'euros)</i>	30/06/2016	31/12/2015	30/06/2015
Salaires et traitements (1)	-45 829	92 448	-44 876
Cotisation au titre des retraites (régimes à cotisations définies)	-4 839	9 380	-4 735
Cotisation au titre des retraites (régimes à prestations définies)	-1 325	4 190	-1 235
Autres charges sociales	-15 356	28 877	-15 267
Intéressement et participation	-6 839	16 227	-6 818
Impôts et taxes sur rémunération	-7 646	16 143	-7 545
Total Charges de personnel	-81 834	167 265	-80 476

3.7. Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations corporelles et incorporelles

<i>(en milliers d'euros)</i>	30/06/2016	31/12/2015	30/06/2015
Dotations aux amortissements	-6 774	-13 031	-6 249
- immobilisations corporelles	-6 773	-13 027	-6 246
- immobilisations incorporelles	-1	-4	-3
Dotations (reprises) aux dépréciations	0	40	0
- immobilisations corporelles			
- immobilisations incorporelles		40	
Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations corporelles et incorporelles	-6 774	-12 991	-6 249

3.8. Coût du risque

(en milliers d'euros)	30/06/2016	31/12/2015	30/06/2015
Dotations aux provisions et aux dépréciations	-46 134	-81 507	-47 604
Actifs financiers disponibles à la vente à revenu fixe			
Prêts et créances	-38 464	-76 146	-46 801
Actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance			
Autres actifs	-1	-248	-1
Engagements par signature	-1 228	-1 179	-432
Risques et charges	-6 441	-3 934	-370
Reprises de provisions et de dépréciations	46 308	66 760	37 713
Actifs financiers disponibles à la vente à revenu fixe			
Prêts et créances	40 319	65 446	37 328
Actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance			
Autres actifs		-4	-5
Engagements par signature	1 629	934	230
Risques et charges	4 360	383	160
Dotations nettes de reprises des dépréciations et	174	-14 747	-9 891
Plus ou moins-values de cessions réalisées sur actifs financiers disponibles à la vente à revenu fixe dépréciés			
Pertes sur prêts et créances irrécouvrables non dépréciés	-1 230	-1 368	-804
Récupérations sur prêts et créances amortis	609	773	445
Décotes sur crédits restructurés	-65	-351	-164
Pertes sur engagements par signature		-18	-18
Autres pertes		-275	-4 365
Autres produits			
Coût du risque	-512	-15 987	-14 797

3.9. Gains ou pertes nets sur autres actifs

(en milliers d'euros)	30/06/2016	31/12/2015	30/06/2015
Immobilisations corporelles et incorporelles d'exploitation	289	-1 423	-365
Plus-values de cession	503	366	195
Moins-values de cession	-214	-1 789	-560
Titres de capitaux propres consolidés	0	0	0
Plus-values de cession			
Moins-values de cession			
Produits (charges) nets sur opérations de regroupement			
Gains ou pertes nets sur autres actifs	289	-1 423	-365

3.10. Impôts

Charge d'impôt :

(en milliers d'euros)	30/06/2016	31/12/2015	30/06/2015
Charge d'impôt courant	-39 761	-99 534	-51 873
Charge d'impôt différé	5 140	3 326	3 532
Charge d'impôt de la période	-34 621	-96 209	-48 341

Réconciliation du taux d'impôt théorique avec le taux d'impôt constaté

Au 30 juin 2016

(en milliers d'euros)	Base	Taux d'impôt	Impôt
Résultat avant impôt, dépréciations d'écarts d'acquisitions, activités abandonnées et résultats des entreprises mises en équivalence	134 765	34,43%	46 399
Effet des différences permanentes			292
Effet des différences de taux d'imposition des entités étrangères			-1 309
Effet des pertes de l'exercice, de l'utilisation des reports déficitaires et des différences temporaires			-495
Effet de l'imposition à taux réduit			-10 268
Effet des autres éléments			
Taux et charge effectifs d'impôt		25,69%	34 621

Le taux d'impôt théorique est le taux d'imposition de droit commun (y compris la contribution sociale additionnelle) des bénéfices taxables en France au 30 juin 2016.

Au 31 décembre 2015

<i>(en milliers d'euros)</i>	Base	Taux d'impôt	Impôt
Résultat avant impôt, dépréciations d'écarts d'acquisitions, activités abandonnées et résultats des entreprises mises en équivalence	269 722	38,00%	102 495
Effet des différences permanentes			-1 649
Effet des différences de taux d'imposition des entités étrangères			-2 633
Effet des pertes de l'exercice, de l'utilisation des reports déficitaires et des différences temporaires			976
Effet de l'imposition à taux réduit			-1 045
Effet des autres éléments			-1 935
Taux et charge effectifs d'impôt		35,67%	96 209

Le taux d'impôt théorique est le taux d'imposition de droit commun (y compris la contribution sociale additionnelle et la contribution exceptionnelle sur l'impôt sur les sociétés) des bénéfices taxables en France au 31 décembre 2015.

Au 30 juin 2015

<i>(en milliers d'euros)</i>	Base	Taux d'impôt	Impôt
Résultat avant impôt, dépréciations d'écarts d'acquisitions, activités abandonnées et résultats des entreprises mises en équivalence	138 309	38,00%	52 558
Effet des différences permanentes			-2 090
Effet des différences de taux d'imposition des entités étrangères			-1 250
Effet des pertes de l'exercice, de l'utilisation des reports déficitaires et des différences temporaires			94
Effet de l'imposition à taux réduit			-449
Effet des autres éléments			-522
Taux et charge effectifs d'impôt		34,95%	48 341

Le taux d'impôt théorique est le taux d'imposition de droit commun (y compris la contribution sociale additionnelle et la contribution exceptionnelle sur l'impôt sur les sociétés) des bénéfices taxables en France au 30 juin 2015.

3.11. Variation des gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres

Est présenté ci-dessous le détail des produits et charges comptabilisés de la période.

Détail des gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres

(en milliers d'euros)	30/06/2016	31/12/2015	30/06/2015
Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables			
Gains et pertes actuariels sur avantages post emploi	-2 091	1 877	430
Gains et pertes avant impôt comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables des entreprises mises en équivalence			
Impôt sur les gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables hors entreprises mises en équivalence			
Impôt sur les gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables sur entreprises mises en équivalence	723	-580	-285
Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables des entreprises sur activités abandonnées			
Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables	-1 368	1 297	145
Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres recyclables			
Gains et pertes sur écarts de conversion	-874	25 857	38 126
Ecart de réévaluation de la période			
Transferts en résultat			
Autres variations	-874	25 857	38 126
Gains et pertes sur actifs disponibles à la vente	-4 141	-35 121	-10 020
Ecart de réévaluation de la période	-5 936	31 122	19 392
Transfert en résultat	1 779	-34 902	-29 429
Autres variations	16	-31 341	17
Gains et pertes sur instruments dérivés de couverture	939	-12 223	-33 739
Ecart de réévaluation de la période	939	-12 223	-33 739
Transferts en résultat			
Autres variations			
Gains et pertes avant impôt comptabilisés directement en capitaux propres recyclables des entreprises mises en équivalence			
Impôt sur les gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres recyclables hors entreprises mises en équivalence	1 839	11 115	16 611
Impôt sur les gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres recyclables sur entreprises mises en équivalence			
Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres recyclables des entreprises sur activités abandonnées			
Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres recyclables	-2 237	-10 372	10 978
Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres	-3 605	-9 075	11 123
Dont part Groupe	-3 872	-20 832	-5 562
Dont participations ne donnant pas le contrôle	267	11 757	16 685

Détail des gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres et effets d'impôt

(en milliers d'euros)	30/06/2016				Variation				31/12/2015			
	Brut	Impôt	Net d'impôt	Net dont part Groupe	Brut	Impôt	Net d'impôt	Net dont part Groupe	Brut	Impôt	Net d'impôt	Net dont part Groupe
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables	-15 790	4 625	-11 165	-8 196	-2 091	723	-1 368	-1 377	-13 699	3 903	-9 797	-6 820
Gains et pertes actualisés sur avantages post-emploi	-15 790	4 625	-11 165	-8 196	-2 091	723	-1 368	-1 377	-13 699	3 903	-9 797	-6 820
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables, hors entités mises en équivalence												
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables des entités mises en équivalence												
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables des entreprises sur activités abandonnées												
Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables	-15 790	4 625	-11 165	-8 196	-2 091	723	-1 368	-1 377	-13 699	3 903	-9 797	-6 820
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres recyclables												
Gains et pertes sur écarts de conversion	63 660		63 660	35 044	-874		-874		64 534		64 534	35 622
Gains et pertes sur actifs disponibles à la vente	96 475	-17 176	79 298	78 716	-4 141	2 163	-1 978		100 616	-19 340	81 275	81 245
Gains et pertes sur instruments dérivés de couverture	-20 971	7 220	-13 751	-13 751	939	-324	615		-21 910	7 644	-14 266	-14 366
Gains et pertes sur actifs non courants destinés à être cédés												
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres recyclables, hors entreprises mises en équivalence	139 165	-9 956	129 207	100 009	-4 076	1 839	-2 237		143 240	-11 796	131 444	102 504
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres recyclables des entreprises mises en équivalence												
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres recyclables des entreprises sur activités abandonnées												
Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres recyclables	139 165	-9 956	129 207	100 009	-4 076	1 839	-2 237		143 240	-11 796	131 444	102 504
Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres	123 375	-5 332	118 042	91 812	-6 166	2 652	-3 605	-1 377	129 541	-7 894	121 647	95 685

(en milliers d'euros)	31/12/2015				Variation				31/12/2014 Rebraîé			
	Brut	Impôt	Net d'impôt	Net dont part Groupe	Brut	Impôt	Net d'impôt	Net dont part Groupe	Brut	Impôt	Net d'impôt	Net dont part Groupe
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables	-13 699	3 903	-9 797	-6 820	1 877	-560	1 297	1 052	-15 576	4 482	-11 094	-7 871
Gains et pertes actualisés sur avantages post-emploi	-13 699	3 903	-9 797	-6 820	1 877	-560	1 297	1 052	-15 576	4 482	-11 094	-7 871
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables, hors entités mises en équivalence												
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables des entités mises en équivalence												
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables des entreprises sur activités abandonnées												
Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables	-13 699	3 903	-9 797	-6 820	1 877	-560	1 297	1 052	-15 576	4 482	-11 094	-7 871
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres recyclables												
Gains et pertes sur écarts de conversion	64 534		64 534	35 622	25 857		25 857	14 333	38 678		38 678	21 285
Gains et pertes sur actifs disponibles à la vente	100 616	-19 340	81 275	81 245	-35 121	6 906	-28 215	-28 203	135 737	-26 246	109 491	109 451
Gains et pertes sur instruments dérivés de couverture	-21 910	7 644	-14 266	-14 366	-12 223	4 209	-8 014	-8 014	-9 667	3 335	-6 332	-6 352
Gains et pertes sur actifs non courants destinés à être cédés												
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres recyclables, hors entreprises mises en équivalence	143 240	-11 796	131 444	102 504	-21 487	11 115	-10 372	-21 864	164 728	-22 911	141 816	124 368
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres recyclables des entreprises mises en équivalence												
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres recyclables des entreprises sur activités abandonnées												
Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres recyclables	143 240	-11 796	131 444	102 504	-21 487	11 115	-10 372	-21 864	164 728	-22 911	141 816	124 368
Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres	129 541	-7 894	121 647	95 685	-19 610	10 535	-9 075	-20 832	149 151	-18 429	130 722	116 517

4. Informations sectorielles

Information par secteur opérationnel

A l'exception de la filiale Crédit Agricole Financements (Suisse) SA, spécialisée dans la banque de détail en Suisse, les sociétés consolidées opèrent toutes, directement ou indirectement, dans le secteur de la banque de détail en France, dans le sens où elles ne sont que le prolongement des activités traditionnelles du Crédit Agricole des Savoie dans des structures juridiques spécifiques.

Les transactions entre les secteurs opérationnels sont conclues à des conditions de marché. Les actifs sectoriels sont déterminés à partir des éléments comptables composant le bilan de chaque secteur opérationnel.

	30/06/2016		
	Banque de détail en France	Banque de détail à l'étranger	Total
<i>(en milliers d'euros)</i>			
Produit net bancaire	251 985	29 380	281 365
Charges d'exploitation	-126 412	-19 965	-146 377
Résultat brut d'exploitation	125 573	9 415	134 988
Coût du risque	-3 643	3 131	-512
Résultat d'exploitation	121 930	12 546	134 476
Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence	4 192		4 192
Gains ou pertes nets sur autres actifs	289	0	289
Variation de valeur des écarts d'acquisition			0
Résultat avant impôt	126 411	12 546	138 956
Impôts sur les bénéfices	-31 610	-3 011	-34 621
Résultat net d'impôt des activités abandonnées			0
Résultat net de la période	94 801	9 535	104 336
Participations ne donnant pas le contrôle		-4 386	-4 386
Résultat net part du Groupe	94 801	5 149	99 950

	31/12/2015		
	Banque de détail en France	Banque de détail à l'étranger	Total
<i>(en milliers d'euros)</i>			
Produit net bancaire	512 506	61 429	573 935
Charges d'exploitation	-248 524	-38 279	-286 803
Résultat brut d'exploitation	263 982	23 150	287 132
Coût du risque	-13 490	-2 497	-15 987
Résultat d'exploitation	250 492	20 653	271 145
Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence			0
Gains ou pertes nets sur autres actifs	-1 000	-423	-1 423
Variations de valeur des écarts d'acquisition			0
Résultat avant impôt	249 492	20 230	269 722
Impôts sur les bénéfices	-91 154	-5 055	-96 209
Résultat net d'impôt des activités arrêtées ou en cours de cession			0
Résultat net	158 338	15 176	173 514
Participations ne donnant pas le contrôle		-6 981	-6 981
Résultat net part du Groupe	158 338	8 195	166 533

	30/06/2015		
	Banque de détail en France	Banque de détail à l'étranger	Total
<i>(en milliers d'euros)</i>			
Produit net bancaire	266 872	30 323	297 195
Charges d'exploitation	-125 037	-18 688	-143 725
Résultat brut d'exploitation	141 835	11 636	153 471
Coût du risque	-12 887	-1 910	-14 797
Résultat d'exploitation	128 948	9 726	138 674
Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence			0
Gains ou pertes nets sur autres actifs	-248	-117	-365
Variation de valeur des écarts d'acquisition			0
Résultat avant impôt	128 700	9 609	138 309
Impôts sur les bénéfices	-45 940	-2 401	-48 341
Gains ou pertes nets des activités arrêtées			0
Résultat net de la période	82 760	7 209	89 969
Participations ne donnant pas le contrôle		-3 316	-3 316
Résultat net part du Groupe	82 760	3 893	86 653

5. Notes relatives au bilan

5.1. Actifs et Passifs financiers à la juste valeur par résultat

Actifs financiers à la juste valeur par résultat

(en milliers d'euros)	30/06/2016	31/12/2015
Actifs financiers détenus à des fins de transaction	1 664	2 099
Actifs financiers à la juste valeur par résultat sur option		
Valeur au bilan	1 664	2 099
	<i>Dont Titres prêtés</i>	

Actifs financiers détenus à des fins de transaction

(en milliers d'euros)	30/06/2016	31/12/2015
Instrument de capitaux propres	0	0
- Actions et autres titres à revenu variable		
Titres de dettes	0	0
- Effets publics et valeurs assimilées		
- Obligations et autres titres à revenu fixe		
Prêts et créances	0	0
- Créances sur les établissements de crédit		
- Créances sur la clientèle		
- Titres reçus en pension livrée		
- Valeurs reçues en pension		
Instrument dérivés	1 664	2 099
Valeur au bilan	1 664	2 099

Actifs financiers à la juste valeur par résultat sur option

Néant

Passifs financiers à la juste valeur par résultat

<i>(en milliers d'euros)</i>	30/06/2016	31/12/2015
Passifs financiers détenus à des fins de transaction	9 592	9 666
Passifs financiers à la juste valeur par résultat sur option		
Valeur au bilan	9 592	9 666

Passifs financiers détenus à des fins de transaction

<i>(en milliers d'euros)</i>	30/06/2016	31/12/2015
Titres vendus à découvert		
Titres donnés en pension livrée		
Dettes représentées par un titre		
Dettes envers les établissements de crédit		
Dettes envers la clientèle		
Instrumentés dérivés	9 592	9 666
Total Passifs financiers détenus à des fins de transaction	9 592	9 666

Passifs financiers à la juste valeur par résultat sur option

Néant

5.2 Actifs financiers disponibles à la vente

	30/06/2016			31/12/2015		
	Valeur au bilan	Gains latents	Pertes latentes	Valeur au bilan	Gains latents	Pertes latentes
<i>(en milliers d'euros)</i>						
Effets publics et valeurs assimilées				20 667	45	
Obligations et autres titres à revenu fixe	782 204	22 822	-275	691 442	18 598	183
Actions et autres titres à revenu variable	183 932	20 264	-463	297 591	32 751	880
Titres de participation non consolidés	558 314	55 416	-1 289	551 732	51 439	1 153
Total des titres disponibles à la vente	1 524 450	98 502	-2 027	1 561 432	102 833	2 216
Créances disponibles à la vente						
Total des créances disponibles à la vente				0	0	0
Valeur au bilan des actifs financiers disponibles à la vente (1)	1 524 450	98 502	-2 027	1 561 432	102 833	2 216
Impôts		-17 431	253		-19 704	-364
Gains et pertes sur actifs financiers disponibles à la vente comptabilisés directement en capitaux propres (net d'impôt)		81 072	-1 774		83 128	1 852

(1) Dont 43 968 milliers d'euros comptabilisés au titre de la dépréciation durable sur titres et créances

(2) « Par exception, les titres SAS Rue La Boétie sont évalués au coût pour un montant net de dépréciation de 387 868 milliers d'euros au 30 juin 2016 et 376 840 milliers d'euros au 31 décembre 2015.»

5.3. Prêts et créances sur les établissements de crédit et sur la clientèle

Prêts et créances sur les établissements de crédit

(en milliers d'euros)	30/06/2016	31/12/2015
Etablissements de crédit		
Titres de dettes	0	0
- Titres non cotés sur un marché actif		
Prêts et avances	119 181	103 561
- Comptes et prêts	111 154	95 553
<i>dont comptes ordinaires débiteurs sains</i>	54 308	43 773
<i>dont comptes et prêts au jour le jour sains</i>		
- Valeurs reçues en pension		
- Titres reçus en pension livrée		
- Prêts subordonnés	8 027	8 008
- Autres prêts et créances		
Valeur brute	119 181	103 561
Dépréciations		
Valeur nette des prêts et créances auprès des établissements de crédit	119 181	103 561
Opérations internes au Crédit Agricole		
Titres de dettes	0	0
- Titres non cotés sur un marché actif		
Prêts et avances	2 166 769	2 530 152
- Comptes ordinaires	358 923	725 665
- Comptes et avances à terme	1 807 846	1 792 285
- Prêts subordonnés	0	12 202
Valeur brute	2 166 769	2 530 152
Dépréciations		
Valeur nette des prêts et créances internes au Crédit Agricole	2 166 769	2 530 152
Valeur au bilan	2 285 950	2 633 713

Prêts et créances sur la clientèle

	30/06/2016	31/12/2015
<i>(en milliers d'euros)</i>		
Opérations avec la clientèle		
Titres de dettes	3 977	3 899
- Titres non cotés sur un marché actif	3 977	3 899
Prêts et avances	19 757 812	19 654 006
- Créances commerciales	21 547	26 180
- Autres concours à la clientèle	19 572 953	19 468 288
- Titres reçus en pension livrée		
- Prêts subordonnés		
- Créances nées d'opérations d'assurance directe		
- Créances nées d'opérations de réassurance		
- Avances en comptes courants d'associés	54 964	19 657 905
- Comptes ordinaires débiteurs	108 348	-385 909
Valeur brute	19 761 789	19 657 905
Dépréciations	-375 928	-385 909
Valeur nette des prêts et créances auprès de la clientèle	19 385 861	19 271 996
Opérations de location-financement		
Location-financement immobilier		
Location-financement mobilier, location simple et opérations assimilées		
Valeur brute	0	0
Dépréciations		
Valeur nette des opérations de location financement	0	0
Valeur au bilan	19 385 861	19 271 996

**Prêts et créances sur les établissements de crédit et sur la clientèle par agent économique
(hors opérations internes au Crédit Agricole)**

	30/06/2016				
	Encours bruts	dont encours bruts dépréciés sur base individuelle	Dépréciations individuelles	Dépréciations collectives	Total
<i>(en milliers d'euros)</i>					
Administration générale	742 196				742 196
Banques centrales					0
Etablissements de crédit	119 181				119 181
Grandes entreprises	1 967 772	80 426	50 743	48 699	1 868 330
Clientèle de détail	17 051 821	339 156	162 219	114 267	16 775 335
Total Prêts et créances sur les établissements de crédit et sur la clientèle (1)	19 880 971	419 582	212 962	162 966	19 505 043

(1) Dont encours restructurés pour 65 084 milliers d'euros

	31/12/2015				
	Encours bruts	dont encours bruts dépréciés sur base individuelle	Dépréciations individuelles	Dépréciations collectives	Total
<i>(en milliers d'euros)</i>					
Administration générale	771 080				771 080
Banques centrales					0
Etablissements de crédit	103 561				103 561
Grandes entreprises	1 945 749	84 760	55 955	46 488	1 843 306
Clientèle de détail	16 941 076	325 767	170 847	112 619	16 657 610
Total Prêts et créances sur les établissements de crédit et sur la clientèle (1)	19 761 466	410 527	226 802	159 107	19 375 557

(1) Dont encours restructurés pour 78 147 milliers d'euros.

5.4. Dépréciations inscrites en déduction des actifs financiers

(en milliers d'euros)	31/12/2015	Variations de périmètre	Dotations	Reprises et utilisations	Ecart de conversion	Autres mouvements	30/06/2016
Créances sur les établissements de crédit							0
Créances sur la clientèle	385 909		41 343	-51 233	-91	0	375 928
<i>dont dépréciations collectives</i>	159 107		9 251	-5 392			162 966
Opérations de location financement							0
Actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance							0
Actifs financiers disponibles à la vente	43 925		48	-5	-1		43 968
Autres actifs financiers	473				-1		471
Total Dépréciations des actifs financiers	430 308	0	41 391	-51 238	-93	0	420 367

(en milliers d'euros)	31/12/2014	Variations de périmètre	Dotations	Reprises et utilisations	Ecart de conversion	Autres mouvements	31/12/2015
Créances sur les établissements de crédit	0						0
Créances sur la clientèle	390 708		83 514	-88 226	1 460	-1 547	385 909
<i>dont dépréciations collectives</i>	153 336		21 079	-15 308			159 107
Opérations de location financement	0						0
Actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance	0						0
Actifs financiers disponibles à la vente	44 223		172	-558	88		43 925
Autres actifs financiers	434		248	-256	47		473
Total Dépréciations des actifs financiers	435 366	0	83 934	-89 041	1 596	-1 547	430 308

5.5. Exposition au risque souverain

Néant

5.6. Dettes envers les établissements de crédit et sur la clientèle

Dettes envers les établissements de crédit

(en milliers d'euros)	30/06/2016	31/12/2015
Établissements de crédit		
Comptes et emprunts	3 678 244	3 843 218
<i>dont comptes ordinaires créditeurs</i>	408 740	424 415
<i>dont comptes et emprunts au jour le jour</i>		
Valeurs données en pension		
Titres donnés en pension livrée		
Total	3 678 244	3 843 218
Opérations internes au Crédit Agricole		
Comptes ordinaires créditeurs	8 397	111
Comptes et avances à terme	11 394 861	11 775 039
Total	11 403 258	11 775 150
Valeur au bilan	15 081 502	15 618 368

Dettes envers la clientèle

(en milliers d'euros)	30/06/2016	31/12/2015
Comptes ordinaires créditeurs	4 675 292	4 371 784
Comptes d'épargne à régime spécial	56 295	47 101
Autres dettes envers la clientèle	1 777 811	1 756 155
Titres donnés en pension livrée		
Dettes nées d'opérations d'assurance directe		
Dettes nées d'opérations de réassurance		
Dettes pour dépôts d'espèces reçus des cessionnaires et rétrocessionnaires en représentation d'engagements techniques		
Valeur au bilan	6 509 399	6 175 040

5.7. Dettes représentées par un titre et dettes subordonnées

	30/06/2016	31/12/2015
<i>(en milliers d'euros)</i>		
Dettes représentées par un titre		
Bons de caisse	643	401
Titres du marché interbancaire		
Titres de créances négociables	56 012	149 077
Emprunts obligataires		
Autres dettes représentées par un titre		
Valeur au bilan	56 655	149 478
Dettes subordonnées		
Dettes subordonnées à durée déterminée	72 965	71 636
Dettes subordonnées à durée indéterminée		5
Dépôt de garantie à caractère mutuel		
Titres et emprunts participatifs		
Valeur au bilan	72 965	71 641

Il n'y a pas eu d'émission de dettes subordonnées au cours du premier semestre 2016.

5.8 Actifs non courants destinés à être cédés et activités abandonnées

Néant

5.9. Immeubles de placement

(en milliers d'euros)	31/12/2015	Variations de périmètre	Augmentations (Acquisitions)	Diminutions (Cessions et échéances)	Ecart de conversion	Autres mouvements	30/06/2016
Valeur brute	1 991		24	-3		27	2 039
Amortissements et dépréciations	-1301		-52	3		-27	-1377
Valeur au bilan (1)	690	0	-28	0	0	0	662

(1) Y compris immeubles de placement donnés en location simple

(en milliers d'euros)	31/12/2014	Variations de périmètre	Augmentations (Acquisitions)	Diminutions (Cessions et échéances)	Ecart de conversion	Autres mouvements	31/12/2015
Valeur brute	2 156		2	-24		-143	1 991
Amortissements et dépréciations	-1334		-103	24		112	-1301
Valeur au bilan (1)	822	0	-101	0	0	-31	690

(1) Y compris immeubles de placement donnés en location simple

La valeur de marché des immeubles de placements comptabilisés au coût amorti, établie « à dire d'expert », s'élève à 2 475 milliers d'euros au 30 juin 2016 et au 31 décembre 2015 et 2 634 milliers d'euros au 31 décembre 2014.

Juste valeur des immeubles de placement par modèle de valorisation

(en milliers d'euros)	31/12/2016	31/12/2015
Prix cotés sur des marchés actifs pour des instruments identiques Niveau 1		
Valorisation fondée sur des données observables Niveau 2	2 475	2 475
Valorisation fondée sur des données non observables Niveau 3		
Valeur de marché des immeubles de placement	2 475	2 475

Tous les immeubles de placement font l'objet d'une comptabilisation au coût amorti au bilan.

5.10. Immobilisations corporelles et incorporelles (hors écarts d'acquisition)

	31/12/2015	Variations de périmètre	Augmentations (Acquisitions, regroupements d'entreprises)	Diminutions (Cessions et échéances)	Ecart de conversion	Autres mouvements	30/06/2016
<i>(en milliers d'euros)</i>							
Immobilisations corporelles d'exploitation							
Valeur brute	269 268		10 036	-6 408	-32	-27	272 836
Amortissements et dépréciations (1)	-180 287		-6 772	6 150	15	27	-180 867
Valeur au bilan	88 981	0	3 263	-258	-17	0	91 969
Immobilisations incorporelles							
Valeur brute	87 890		72		-39		87 923
Amortissements et dépréciations	-55 159		-1		39		-55 121
Valeur au bilan	32 731	0	71	0	0	0	32 802

(1) Y compris les amortissements sur immobilisations données en location simple.

	31/12/2014	Variations de périmètre	Augmentations (Acquisitions, regroupements d'entreprises)	Diminutions (Cessions et échéances)	Ecart de conversion	Autres mouvements	31/12/2015
<i>(en milliers d'euros)</i>							
Immobilisations corporelles d'exploitation							
Valeur brute	266 852		26 172	-25 239	1 340	143	269 268
Amortissements et dépréciations (1)	-188 766		-13 027	22 523	-905	-112	-180 287
Valeur au bilan	78 086	0	13 145	-2 716	435	31	88 981
Immobilisations incorporelles							
Valeur brute	86 616			-40	1 314		87 890
Amortissements et dépréciations	-53 881		-4	40	-1 314		-55 159
Valeur au bilan	32 735	0	-4	0	0	0	32 731

(1) Y compris les amortissements sur immobilisations données en location simple.

5.11 Ecarts d'acquisition

Néant

5.12. Provisions

	31/12/2015	Variations de périmètre	Dotations	Reprises utilisées	Reprises non utilisées	Ecart de conversion	Autres mouvements	30/06/2016
<i>(en milliers d'euros)</i>								
Risques sur les produits épargne-logement	15 563							15 563
Risques d'exécution des engagements par signature	8 548		1 228		-1 629			8 147
Risques opérationnels	25 986		6 237	-132	-3 683	-3		28 405
Engagements sociaux (retraites) et assimilés	20 012		141	-44		-36	2 116	22 190
Litiges divers	9 252		1 388	-158	-2 185			8 297
Participations	26							26
Restructurations								0
Autres risques	19 383		3 544	-3 001	-1 083	-7		18 836
Total	98 770	0	12 539	-3 335	-8 580	-45	2 116	101 463

	31/12/2014	Variations de périmètre	Dotations	Reprises utilisées	Reprises non utilisées	Ecart de conversion	Autres mouvements	31/12/2015
<i>(en milliers d'euros)</i>								
Risques sur les produits épargne-logement	15 521		5 655		-5 613			15 563
Risques d'exécution des engagements par signature	8 388		1 179	-85	-934			8 548
Risques opérationnels	25 433		4 693	-51	-4 553	464		25 986
Engagements sociaux (retraites) et assimilés	21 091		1 057	-119	-34	1 290	-3 272	20 012
Litiges divers	7 321		3 162	-424	-807			9 252
Participations	1 018			-988	-4			26
Restructurations								0
Autres risques	19 117		7 019	-6 228	-2 067	-5	1 547	19 383
Total	97 889	0	22 764	-7 895	-14 012	1 748	-1 725	98 770

Risques d'exécution des engagements par signature

Il s'agit de la couverture des risques supportés par la Caisse régionale au titre d'engagements donnés à des contreparties en souffrance. Les risques couverts sont de deux types :

- Plafonds non consommés d'ouverture de crédit pour les clients douteux ou litigieux (2 073 milliers d'euros)
- Risques potentiels sur les crédits de Crédit Agricole Financements (Suisse) SA accusant un retard de 90 jours, pour lesquels le Crédit Agricole des Savoie s'est porté garant (2 896 milliers d'euros)
- Autres risques sur engagements donnés pour des clients (3 177 milliers d'euros).

Risques opérationnels

Cette provision est destinée à couvrir les risques d'insuffisance de conception, d'organisation et de mise en œuvre des procédures d'enregistrement dans le système comptable et plus généralement dans les systèmes d'information de l'ensemble des événements relatifs aux opérations de l'établissement.

Engagements sociaux

Les primes exceptionnelles versées à l'occasion de remises de médailles d'honneur agricole décernées aux salariés atteignant une ancienneté de 20, 30, 35 ou 40 ans sont provisionnées en fonction de l'ancienneté acquise par chaque salarié à la clôture de l'exercice. Le montant de 2 584 milliers d'euros tient compte de l'actualisation.

Les primes et indemnités de départ à la retraite sont prises en charge par un organisme spécialisé auquel le Crédit Agricole des Savoie verse des cotisations. Celles-ci sont actualisées et comptabilisées sur l'exercice au titre duquel elles sont dues.

Le montant de provisions pour primes et indemnités de départ à la retraite de 19 606 milliers d'euros se décompose ainsi : 7 585 milliers d'euros pour la Caisse régionale et 12 021 milliers d'euros pour Crédit Agricole Financement.

Litiges divers

Il s'agit principalement de litiges clientèle pour 6 554 milliers d'euros et de litiges concernant les ressources humaines pour 1641 milliers d'euros.

Participations

Il s'agit de risques liés aux filiales et participations pour un total de 26 milliers d'euros.

Autres risques

A 18 836 milliers d'euros, ce poste est principalement composé de :

- 526 milliers d'euros pour des droits à réfaction de tarification liés à l'utilisation de la carte Gold,
- 9 825 milliers d'euros au titre d'intérêts sur DAT souscrits par la clientèle à taux progressif.
- 20 milliers d'euros dans le cadre de la péréquation des coûts sociaux du projet Nice
- 2 400 milliers d'euros au titre de la démolition programmée du siège de Chambéry
- 3 543 milliers d'euros d'autres provisions pour risques et charges (frais administratifs, assurances courtage...)
- 728 milliers d'euros sur des litiges divers.
- 1 793 milliers d'euros de provisions dans l'entité CAF

Risques sur les produits épargne logement

Le Crédit Agricole des Savoie constitue une provision telle que décrite au point 1.3. « Principes et méthode comptables – Utilisation de jugements et estimations dans la préparation des états financiers passifs financiers – produits de la collecte ». Pour ce faire, il utilise le modèle national.

Provision épargne-logement :

Pas d'évolution de l'épargne-logement au 30/06/2016.

5.13. Capitaux propres

➤Composition du capital au 30 juin 2016

Au 30 juin 2016, la répartition du capital et des droits de vote est la suivante :

Répartition du capital de la Caisse régionale	Nombre de titres	% du capital	% des droits de vote
Certificats Coopératifs d'associés (CCA)	2 349 596	25%	0%
Dont part du Public			
Dont part Crédit Agricole S.A.	2 349 596	25%	0%
Parts sociales	7 048 780	75%	100%
Dont 64 Caisses Locales	7 048 735	75%	100%
Dont 22 administrateurs de la CR	44		
Dont Crédit Agricole S.A.	1		
Total	9 398 376	100,00%	100,00%

La valeur nominale des titres est de 20 euros et le montant total du capital est de 187 968 milliers d'euros.

➤Dividendes

Au titre de l'exercice 2016, l'Assemblée générale du 24/03/2016 du Crédit Agricole des Savoie a approuvé le versement d'un dividende net par part sociale de 0,36 euros.

Dividendes

Pour les Caisses régionales

Année de rattachement du dividende	Par CCA	Par Part Sociale
	Montant Net	Montant Net
2012	4,14	0,55
2013	4,21	0,49
2014	4,25	0,37
2015	4,31	0,36

➤Dividendes payés au cours de l'exercice

Les montants relatifs aux dividendes figurent dans le tableau de variation des capitaux propres. Ils s'élèvent à 15 780 milliers d'euros en 2016.

➤ Instruments financiers à durée indéterminée

Le capital du Crédit Agricole des Savoie n'est pas composé de titres super subordonnés à durée indéterminée.

6. Engagements de financement et de garantie

Engagements donnés et reçus

	30/06/2016	31/12/2015
<i>(en milliers d'euros)</i>		
Engagements donnés	2 604 737	2 705 483
Engagements de financement	1 482 432	1 567 242
. Engagements en faveur des établissements de crédit	77 610	192 336
. Engagements en faveur de la clientèle	1 404 822	1 374 906
Ouverture de crédits confirmés	726 762	816 561
- Ouverture de crédits documentaires	2 354	1 806
- Autres ouvertures de crédits confirmés	724 408	814 755
Autres engagements en faveur de la clientèle	678 060	558 345
Engagements de garantie	1 122 305	1 138 241
. Engagements d'ordre d'établissement de crédit	562 139	562 126
Confirmations d'ouverture de crédits documentaires	216	203
Autres garanties (1)	561 923	561 923
. Engagements d'ordre de la clientèle	560 166	576 115
Cautions immobilières	274 614	305 717
Autres garanties d'ordre de la clientèle	285 552	270 398
Engagements reçus	5 364 922	5 136 188
Engagements de financement	162 546	69 500
. Engagements reçus des établissements de crédit	162 546	69 500
. Engagements reçus de la clientèle		
Engagements de garantie	5 202 376	5 066 688
. Engagements reçus des établissements de crédit	1 823 205	1 816 341
. Engagements reçus de la clientèle	3 379 170	3 250 347
Garanties reçues des administrations publiques et assimilées	381 834	348 908
Autres garanties reçues	2 997 336	2 901 439

(1) Dont 216 milliers d'euros relatifs à la garantie globale (Switch) mise en place le 2 janvier 2014, en amendement de la garantie précédente octroyée le 23 décembre 2011 pour 346 milliers d'euros.

Instruments financiers remis et reçus en garantie

	30/06/2016	31/12/2015
<i>(en milliers d'euros)</i>		
Valeur comptable des actifs financiers remis en garantie (dont actifs transférés) (1)		
Titres et créances apportées en garanties des dispositifs de refinancement (Banque de France, CRH...)	4 889 614	5 107 073
Titres prêtés		
Dépôts de garantie sur opérations de marché	253	473
Autres dépôts de garantie		
Titres et valeurs donnés en pension		
Total de la valeur comptable des actifs financiers remis en garantie	4 889 867	5 107 546
Juste valeur des instruments reçus en garantie réutilisables et réutilisés		
Titres empruntés		
Titres et valeurs reçus en pension		
Titres vendus à découvert		
Total Juste valeur des instruments reçus en garantie réutilisables et réutilisés	0	0

(1) Dont 216 milliers d'euros relatifs à la garantie globale (Switch) mise en place le 2 janvier 2014, en amendement de la garantie précédente octroyée le 23 décembre 2011 pour 346 milliers d'euros.

Au 30 juin 2016, le Crédit Agricole des Savoie n'a pas utilisé les titres souscrits auprès du FCT Crédit Agricole Habitat 2015 comme dispositif de refinancement.

Créances apportées en garantie :

Au cours du premier semestre 2016, le Crédit Agricole des Savoie a apporté 4 889 614 milliers d'euros de créances en garantie dans le cadre de la participation du groupe Crédit Agricole à différents mécanismes de refinancement, contre 5 107 073 milliers d'euros au 31 décembre 2015. Le Crédit Agricole des Savoie conserve l'intégralité des risques et avantages associés à ces créances.

En particulier, le Crédit Agricole des Savoie a apporté :

- 1 471 500 milliers d'euros de créances à Crédit Agricole S.A. dans le cadre des opérations de refinancement du Groupe auprès de la Banque Centrale Européenne, contre 1 603 581 milliers d'euros au 31 décembre 2015.

- 1 292 743 milliers d'euros de créances hypothécaires à Crédit Agricole S.A. dans le cadre du refinancement auprès de la CRH (Caisse de Refinancement de l'Habitat), contre 1 456 904 milliers d'euros au 31 décembre 2015.

- 2 125 372 milliers euros de créances à Crédit Agricole S.A. ou à d'autres partenaires du Groupe dans le cadre de divers mécanismes de refinancement, contre 2 046 588 milliers euros au 31 décembre

7. Reclassements d'instruments financiers

Néant

8. Juste valeur des instruments financiers

8.1. Juste valeur des actifs et passifs financiers comptabilisés au coût

Les montants présentés incluent les créances et dettes rattachées et sont nets de dépréciation.

Actifs financiers comptabilisés au coût au bilan valorisés à la juste valeur

	Valeur au bilan au 30 juin 2016	Juste valeur au 30 juin 2016	Prix cotés sur des marchés actifs pour des instruments identiques Niveau 1	Valorisation fondée sur des données observables Niveau 2	Valorisation fondée sur des données non observables Niveau 3
<i>(en milliers d'euros)</i>					
Actifs financiers non évalués à la juste valeur au Bilan					
Prêts et Créances	21 671 812	22 541 890	0	22 541 890	0
Créances sur les établissements de crédit	2 285 950	2 472 223	0	2 472 223	0
Comptes ordinaires et prêts JJ	413 231	413 228		413 228	
Comptes et prêts à terme	1 864 692	2 050 993		2 050 993	
Valeurs reçues en pension					
Titres reçus en pension livrée					
Prêts subordonnés	8 027	8 002		8 002	
Titres non cotés sur un marché actif					
Autres prêts et créances					
Créances sur la clientèle	19 385 861	20 069 667	0	20 069 667	0
Créances commerciales	20 496	22 399		22 399	
Autres concours à la clientèle	19 222 184	19 881 006		19 881 006	
Titres reçus en pension livrée					
Prêts subordonnés					
Titres non cotés sur un marché actif	3 977	3 871		3 871	
Créances nées d'opérations d'assurance directe					
Créances nées d'opérations de réassurance					
Avances en comptes courants d'associés	54 837	54 830		54 830	
Comptes ordinaires débiteurs	84 367	107 561		107 561	
Actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance	947 497	997 565	960 688	36 877	0
Effets publics et valeurs assimilées	331 838	345 044	345 044		
Obligations et autres titres à revenu fixe	615 659	652 521	615 644	36 877	
Total Actifs financiers dont la juste valeur est indiquée	22 619 309	23 539 455	960 688	22 578 767	0

	Valeur au bilan au 31 décembre 2015	Juste valeur au 31 décembre 2015	Prix cotés sur des marchés actifs pour des instruments identiques Niveau 1	Valorisation fondée sur des données observables Niveau 2	Valorisation fondée sur des données non observables Niveau 3
<i>(en milliers d'euros)</i>					
Actifs financiers non évalués à la juste valeur au Bilan					
Prêts et Créances	21 905 709	22 635 266	0	22 635 266	0
Créances sur les établissements de crédit	2 633 713	2 806 699	0	2 806 699	0
Comptes ordinaires et prêts JJ	769 438	766 708		766 708	
Comptes et prêts à terme	1 844 064	2 019 784		2 019 784	
Valeurs reçues en pension					
Titres reçus en pension livrée					
Prêts subordonnés	20 210	20 206		20 206	
Titres non cotés sur un marché actif					
Autres prêts et créances					
Créances sur la clientèle	19 271 996	19 828 567	0	19 828 567	0
Créances commerciales	25 511	27 007		27 007	
Autres concours à la clientèle	19 109 501	19 639 228		19 639 228	
Titres reçus en pension livrée					
Prêts subordonnés					
Titres non cotés sur un marché actif	3 899	3 804		3 804	
Créances nées d'opérations d'assurance directe					
Créances nées d'opérations de réassurance					
Avances en comptes courants d'associés	35 885	35 757		35 757	
Comptes ordinaires débiteurs	97 200	122 771		122 771	
Actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance	823 274	855 681	818 355	37 326	0
Effets publics et valeurs assimilées	316 837	324 144	324 144		
Obligations et autres titres à revenu fixe	506 437	531 537	494 211	37 326	
Total Actifs financiers dont la juste valeur est indiquée	22 728 983	23 490 947	818 355	22 672 592	0

Passifs financiers comptabilisés au coût au bilan valorisés à la juste valeur

	Valeur au bilan au 30 juin 2016	Juste valeur au 30 juin 2016	Prix cotés sur des marchés actifs pour des instruments identiques Niveau 1	Valorisation fondée sur des données observables Niveau 2	Valorisation fondée sur des données non observables Niveau 3
<i>(en milliers d'euros)</i>					
Passifs financiers non évalués à la juste valeur au Bilan					
Dettes envers les établissements de crédit	15 081 502	15 069 487	0	15 069 487	0
Comptes ordinaires et emprunts JJ	417 137	417 009		417 009	
Comptes et emprunts à terme	14 664 365	14 652 479		14 652 479	
Valeurs données en pension					
Titres donnés en pension livrée					
Dettes envers la clientèle	6 509 399	6 492 131	0	6 492 131	0
Comptes ordinaires créditeurs	4 675 292	4 672 024		4 672 024	
Comptes d'épargne à régime spécial	56 295	56 295		56 295	
Autres dettes envers la clientèle	1 777 811	1 763 811		1 763 811	
Titres donnés en pension livrée					
Dettes nées d'opérations d'assurance directe					
Dettes nées d'opérations de réassurance					
Dettes pour dépôts d'espèces reçus des cessionnaires et rétrocessionnaires en représentation d'engagements techniques					
Dettes représentées par un titre	56 655	56 664		56 664	
Dettes subordonnées	72 965	71 362	64 000	7 362	
Total Passifs financiers dont la juste valeur est indiquée	21 720 520	21 689 644	64 000	21 625 644	0

	Valeur au bilan au 31 décembre 2015	Juste valeur au 31 décembre 2015	Prix cotés sur des marchés actifs pour des instruments identiques Niveau 1	Valorisation fondée sur des données observables Niveau 2	Valorisation fondée sur des données non observables Niveau 3
<i>(en milliers d'euros)</i>					
Passifs financiers non évalués à la juste valeur au Bilan					
Dettes envers les établissements de crédit	15 618 368	15 817 746	0	15 817 746	0
Comptes ordinaires et emprunts JJ	424 527	424 415		424 415	
Comptes et emprunts à terme	15 193 841	15 393 331		15 393 331	
Valeurs données en pension					
Titres donnés en pension livrée					
Dettes envers la clientèle	6 175 040	6 158 182	0	6 158 182	0
Comptes ordinaires créditeurs	4 371 784	4 370 727		4 370 727	
Comptes d'épargne à régime spécial	47 101	47 101		47 101	
Autres dettes envers la clientèle	1 756 155	1 740 354		1 740 354	
Titres donnés en pension livrée					
Dettes nées d'opérations d'assurance directe					
Dettes nées d'opérations de réassurance					
Dettes pour dépôts d'espèces reçus des cessionnaires et rétrocessionnaires en représentation d'engagements techniques					
Dettes représentées par un titre	149 478	148 592		148 592	
Dettes subordonnées	71 641	71 383	64 000	7 383	
Total Passifs financiers dont la juste valeur est indiquée	22 014 527	22 195 904	64 000	22 131 904	0

8.2. Informations sur les instruments financiers évalués à la juste valeur

- Répartition des instruments financiers à la juste valeur par modèle de valorisation

Actifs financiers valorisés à la juste valeur

Les montants présentés sont y compris créances rattachées et nets de dépréciation

	30/06/2016	Prix cotés sur des marchés actifs pour des instruments identiques : Niveau 1	Valorisation fondée sur des données observables : Niveau 2	Valorisation fondée sur des données non observables : Niveau 3
<i>(en milliers d'euros)</i>				
Actifs financiers détenus à des fins de transaction	1 664	0	1 664	0
Créances sur les établissements de crédit				
Créances sur la clientèle				
Titres reçus en pension livrée				
Valeurs reçues en pension				
Titres détenus à des fins de transaction				
<i>Effets publics et valeurs assimilées</i>				
<i>Obligations et autres titres à revenu fixe</i>				
<i>Actions et autres titres à revenu variable</i>				
Instruments dérivés	1 664		1 664	
Actifs financiers à la juste valeur par résultat sur option	0	0	0	0
Créances sur les établissements de crédit				
Créances sur la clientèle	0			
Actifs représentatifs de contrats en unités de compte	0			
Valeurs reçues en pension	0			
Titres à la juste valeur par résultat sur option	0	0	0	0
<i>Effets publics et valeurs assimilées</i>	0			
<i>Obligations et autres titres à revenu fixe</i>	0			
<i>Actions et autres titres à revenu variable</i>	0			
Actifs financiers disponibles à la vente	1 524 450	980 807	543 643	0
Effets publics et valeurs assimilées	0			
Obligations et autres titres à revenu fixe	782 204	782 204		
Actions et autres titres à revenu variable (1)	742 246	198 603	543 643	
Créances disponibles à la vente	0			
Instruments dérivés de couverture	27 319		27 319	
Total Actifs financiers valorisés à la juste valeur	1 553 433	980 807	572 626	0
Transfert issu du Niveau 1 : Prix cotés sur des marchés actifs pour des instruments identiques				
Transfert issu du Niveau 2 : Valorisation fondée sur des données observables				
Transfert issu du Niveau 3 : Valorisation fondée sur des données non observables				
Total des transferts vers chacun des niveaux	0	0	0	0

(1) Y compris 387 868 milliers d'euros de titres SAS Rue La Boétie valorisés selon la méthode du coût cf. Titres à l'actif de la note 1.3 Principes et méthodes comptables présentés dans les états financiers du 31 décembre 2015.)

	31/12/2015	Prix cotés sur des marchés actifs pour des instruments identiques : Niveau 1	Valorisation fondée sur des données observables : Niveau 2	Valorisation fondée sur des données non observables : Niveau 3
<i>(en milliers d'euros)</i>				
Actifs financiers détenus à des fins de transaction	2 099	644	1 455	0
Créances sur les établissements de crédit				
Créances sur la clientèle				
Titres reçus en pension livrée				
Valeurs reçues en pension				
Titres détenus à des fins de transaction				
<i>Effets publics et valeurs assimilées</i>				
<i>Obligations et autres titres à revenu fixe</i>				
<i>Actions et autres titres à revenu variable</i>				
Instruments dérivés	2 099	644	1 455	
Actifs financiers à la juste valeur par résultat sur option	0	0	0	0
Créances sur les établissements de crédit				
Créances sur la clientèle				
Actifs représentatifs de contrats en unités de compte				
Valeurs reçues en pension				
Titres à la juste valeur par résultat sur option				
<i>Effets publics et valeurs assimilées</i>				
<i>Obligations et autres titres à revenu fixe</i>				
<i>Actions et autres titres à revenu variable</i>				
Actifs financiers disponibles à la vente	1 561 431	1 017 776	543 655	0
Effets publics et valeurs assimilées	20 667	20 667		
Obligations et autres titres à revenu fixe	691 442	691 385	57	
Actions et autres titres à revenu variable (1)	849 322	305 724	543 598	
Créances disponibles à la vente				
Instruments dérivés de couverture	34 174		34 174	
Total Actifs financiers valorisés à la juste valeur	1 597 704	1 018 420	579 284	0
Transfert issus du Niveau 1 : Prix cotés sur des marchés actifs pour des instruments identiques				
Transfert issus du Niveau 2 : Valorisation fondée sur des données observables				
Transfert issus du Niveau 3 : Valorisation fondée sur des données non observables				
Total des transferts vers chacun des niveaux		0	0	0

(1) Hors 387 868 milliers d'euros de titres SAS Rue La Boétie valorisés selon la méthode du coût.

Passifs financiers valorisés à la juste valeur

Les montants présentés sont y compris dettes rattachées

	30/06/2016	Prix cotés sur des marchés actifs pour des instruments identiques : Niveau 1	Valorisation fondée sur des données observables : Niveau 2	Valorisation fondée sur des données non observables : Niveau 3
<i>(en milliers d'euros)</i>				
Passifs financiers détenus à des fins de transaction	9 592	264	9 328	0
Titres vendus à découvert	0			
Titres donnés en pension livrée	0			
Dettes représentées par un titre	0			
Dettes envers les établissements de crédit	0			
Dettes envers la clientèle	0			
Instruments dérivés	9 592	264	9 328	
Passifs financiers à la juste valeur par résultat sur option	0			
Instruments dérivés de couverture	229 851		229 851	
Total Passifs financiers valorisés à la juste valeur	239 443	264	239 179	0
Transfert issu du Niveau 1 : Prix cotés sur des marchés actifs pour des instruments identiques				
Transfert issu du Niveau 2 : Valorisation fondée sur des données observables				
Transfert issu du Niveau 3 : Valorisation fondée sur des données non observables				
Total des transferts vers chacun des niveaux		0	0	0

	31/12/2015	Prix cotés sur des marchés actifs pour des instruments identiques : Niveau 1	Valorisation fondée sur des données observables : Niveau 2	Valorisation fondée sur des données non observables : Niveau 3
<i>(en milliers d'euros)</i>				
Passifs financiers détenus à des fins de transaction	9 666	164	9 502	0
Titres vendus à découvert	0			
Titres donnés en pension livrée	0			
Dettes représentées par un titre	0			
Dettes envers les établissements de crédit	0			
Dettes envers la clientèle	0			
Instruments dérivés	9 666	164	9 502	
Passifs financiers à la juste valeur par résultat sur option	0			
Instruments dérivés de couverture	172 267		172 267	
Total Passifs financiers valorisés à la juste valeur	181 933	164	181 769	0
Transfert issu du Niveau 1 : Prix cotés sur des marchés actifs pour des instruments identiques				
Transfert issu du Niveau 2 : Valorisation fondée sur des données observables				
Transfert issu du Niveau 3 : Valorisation fondée sur des données non observables				
Total des transferts vers chacun des niveaux		0	0	0

- **Changements de modèles de valorisation**

Le Crédit Agricole des Savoie n'a pas effectué de changement de modèle de valorisation de ses actifs et passifs.

Passifs financiers valorisés à la juste valeur selon le niveau 3

Néant

9. *Impacts des évolutions comptables ou autres événements*

Néant

10. *Parties liées*

Sont décrites ci-après les transactions conclues avec les parties liées au cours du premier semestre 2016 :

Caisse régionale et Caisses locales :

Au cours du 1^{er} semestre 2016, les Caisses locales ont baissé leurs dépôts rémunérés au passif de la Caisse régionale de 14 475 milliers d'euros pour les dépôts à vue.

Caisse régionale et Crédit Agricole Financements (Suisse) SA (CAF), société de droit suisse

L'encours contre-garanti a diminué de 26 millions de francs suisses (24 millions d'euros) pour atteindre 536 millions de francs suisse au 30 juin 2015 (486 millions d'euros).

Caisse régionale et CADS Développement :

Néant

Adret gestion :

La Caisse Régionale a vendu 3 050 titres Adret Gestion en réalisant une plus-value de 8 627 milliers d'euros puis a acheté 3 200 titres Adret Gestion.

SETAM :

Néant

Société Technique de Titrisation :

Néant

11. *Périmètre de consolidation au 30 juin 2016*

Informations sur les risques associés aux intérêts détenus

Le Crédit Agricole des Savoie ne recense ni co-entreprise ni entreprises associées au sens de la norme IFRS12.

Périmètre de consolidation

Le périmètre de consolidation du Crédit Agricole des Savoie est composé, outre la Caisse régionale, société tête du groupe, des entités suivantes :

Périmètre de consolidation du Crédit Agricole des Savoie	Méthode de consolidation	Modification de périmètre	Implantation	Siège social et différentiel de l'implantation	Type d'entité et nature du contrôle	% de contrôle		% d'intérêt	
						30/08/2016	31/12/2015	30/08/2016	31/12/2015
Établissements bancaires et financiers 64 Caisses Locales Crédit Agricole Financements (Suisse) SA	Intégration globale Intégration globale		France Suisse		Fiscale Fiscale	NA 54%	NA 54%	NA 54%	NA 54%
Divers FCP Adret Gestion SASU CADS Développement Société de titrisation des Savoie SETAM	Intégration globale Intégration globale Intégration globale Mise en équivalence		France France France France		Fiscale Fiscale Opération de titrisation en commun Fiscale	100% 100% 100% 38,13%	100% 100% 100% 38,13%	100% 100% 100% 38,13%	100% 100% 100% 38,13%

12. Événements postérieurs à la fin de la période intermédiaire

Néant